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Vážení spoluobčané, blíží se konec funkčního
období stávajícího zastupitelstva a jsou před
námi komunální volby, které proběhnou ve
dnech 5. a 6. října. Je tedy pochopitelné, že
právě nyní je čas hodnotit uplynulé čtyři roky. 
Po minulých volbách, které vyhrálo Hnutí ANO,
byla sestavena koalice politických subjektů, a to
Hnutí ANO 2011, Sdružení pro Jičín, ČSSD, Vol-
ba pro město a TOP 09. Takto vytvořená koalice
měla převahu pouze jednoho hlasu. Zastupitel-
stvo města (ZM) mělo celkem 21 zastupitelů
a zvolená Rada města (RM) pracovala ve složení
starosta JUDr. Jan Malý, místostarostové
Mgr. Petr Hamáček a Ing. Jan Jiřička a členové
RM Mgr. Luděk Havel, PhDr. Josef Novotný,
Bc. Jaroslava Komárková a Miroslav Kodydek.
Jako poradní orgán zastupitelstva pracovaly 3
výbory, a to výbor pro rozvoj města, kontrolní
výbor a finanční výbor, dále také komise: kul-
turní, sportovní, letopisecká, pro cestovní ruch,
životního prostředí a ekologie, sociální a bytová
a pro výchovu a vzdělání. V lokalitách Robousy,
Popovice a Sedličky pracovaly osadní výbory. 
Důležitým aktem pro rozvoj města v každém
roce tohoto čtyřletého období bylo přijetí roz-
počtů. Ty stanovily směr, jakým způsobem se
bude město rozvíjet a jaké investice bude rea-
lizovat. Je třeba zde uvést, že s výjimkou roku
2016, kdy pro rozpočet hlasoval zastupitel
František Svoboda, byl vždy schválen jedenácti
zastupiteli představující koalici a ze strany
ostatních zastupitelů nedošlo k podpoře roz-
počtu. Tak mohly být vybudovány nové šatny,
provedena rekonstrukce kina a rekonstrukce
nových chodníků na sídlišti a další níže zmíně-
né investiční akce. 
Změna územního plánu byla důležitým kro-
kem pro další rozvoj města. Tento důležitý akt
pak určil i činnost RM, zejména když docházelo
k výkupu pozemků pro důležité investiční akce.
Zde mám na mysli pozemky pro vybudování
kanalizace pro sídliště v lokalitě kasárna, dále
pro obchvat města Jičína z Robous za Valdice,
pro odpočinkovou zónu Cidlina a pro rekon-
strukci ulic Ruská, Poděbradova. Právě s ohle-
dem na tyto důležité úkony mohly postoupit
práce na přípravě budování sídliště v lokalitě
kasárna pro výstavbu rodinných domků a obyt-
ných domů. Bylo vydáno územní rozhodnutí
pro výstavbu inženýrských sítí a je zpracovává-
na projektová dokumentace pro stavební říze-
ní. S  Ministerstvem spravedlnosti ČR byla
uzavřena smlouva o směně nemovitostí, na
základě které město získalo budovu bývalého
soudního archivu v  lokalitě kasáren, aby
následně podlehla demolici, a tak dala mož-
nost zbudování inženýrských sítí. 

Domnívám se, že
důležitým poči-
nem vedení města
bylo jednání se
zástupci TJ Sokol
Jičín, jehož výsled-
kem byla koupě
Masarykova divad-
la. Další postup je
směřován do
r e k o n s t r u k c e
divadla a za tím
účelem byla uza-
vřena smlouva s  architektonickou kanceláří
MEPRO s.r.o. na zpracování studie a projektové
dokumentace. 
Budova MěÚ Jičín v  ulici Ruská doznala
významných změn. Bylo provedeno zateplení
budovy s novými okny a vybudováním nového
vstupu. V současné době se dokončuje parko-
viště kolem MěÚ, a tak se výrazně zlepší pod-
mínky pro občany navštěvující městský úřad. 
Nemalý podíl v investicích měly náklady do
mateřských a základních škol. Na II. ZŠ byla
vybudována školička, bylo provedeno zateple-
ní IV. ZŠ, MŠ Fugnerova a J. Š. Kubína, také
budovy školy v Soudné. Dokončena byla MŠ
Větrov. Ve většině škol pak byla opravena
sociální zařízení. Nejen pro vzdělávání dětí byla
velmi zdařile provedena rekonstrukce jičínské
hvězdárny. 
Vedení města nezapomínalo ani na oblast
sportu. Bylo vynaloženo 17 mil. Kč na dostavbu
zimního stadionu a za 48 mil. Kč byly vybudo-
vány nové šatny a zázemí pro sportovce na
městském stadionu v lipách. V samotné spor-
tovní hale byla provedena rekonstrukce šaten,
byla opravena střecha Aqua centra a obnoven
malý bazén.
Naše město je také městem kulturním, takže
vedení města nezapomínalo ani na investice
v této oblasti. Zde mám na mysli již zmíněné
Masarykovo divadlo a rekonstrukci Biografu
Český ráj, který je podle mého názoru chlou-
bou našeho města. 
Důležitou oblastí byla i péče o historické
památky. Vedení města započalo první etapu
rekonstrukce Valdštejnského zámku, kdy se
dokončuje rekonstrukce přízemí, části 1. patra
a jsou prováděny výměny oken. Tyto práce pak
umožní pokračování v II. etapě, kdy by měl být
vybudován tolik potřebný výtah. 
Dalším významným místem, kde probíhala
rekonstrukce, je Valdštejnská lodžie. Zásadním
počinem bylo vybudování tarasních zdí,
samotný letohrádek má novou fasádu a pokra-
čovalo se další rekonstrukcí čestného dvora.

Jsou tak vytvořeny podmínky pro další opravy,
a to vybudování divadla a výstavní síně. 
V sociální oblasti je třeba zmínit především
rekonstrukci budovy v Soudné, realizované pro
Apropo Jičín o.p.s., kde byla v letošním roce
byla slavnostně otevřena přilehlá zahrada.
Důležitou investiční akcí pak je rekonstrukce se
zateplením DPS v Sokolovské ulici. Pro příští
rok byly již uzavřeny smlouvy na rekonstrukci
DPS v ulici Přátelství a budovy bývalé VZP na
autobusovém nádraží. Významným krokem
k rozvoji sociálních služeb bylo uzavření kupní
smlouvy s firmou Senior holding s.r.o. (nyní
Senecura s.r.o), kdy předmětem byly dvě budo-
vy bývalých kasáren, které by měly být přesta-
věny na dům pro seniory, v němž část bude
určena pro osoby s Alzheimerovou nemocí. 
Důležitou činností města je také styk s veřej-
ností. Ten je realizován prostřednictvím webo-
vých stránek města, FB města, Jičínského
zpravodaje a televizního jičínského expresu. 
V uplynulých čtyřech letech pak proběhly dva-
krát Valdštejnské slavnosti, v roce 2016 a 2018,
a každý rok se konal festival Jičín – město
pohádky, obě akce za součinnosti města Jičína.
Každý rok v měsíci prosinci byla udělována
Cena města Jičína, a to za uplynulé čtyři roky
JUDr. Güttlerovi, panu Zajíčkovi, MVDr. Liškovi
a panu Heberovi. Město Jičín obdrželo ocenění
Historické město roku 2016, dále získalo Zlatý
erb za nejlepší webové stránky v KH kraji a zís-
kalo i dvakrát titul Přívětivý úřad. 
Je samozřejmé, že výčet investičních akcí, jakož
i akcí společensko-kulturních není úplný.
Domnívám se však, že realizace přinesla zvýše-
ní úrovně života a že jsme společně vytvořili
podmínky pro jeho další rozvoj. 
Investiční akce, které byly městem realizovány,
vždy probíhaly plně ve smyslu zákona o veřej-
ných zakázkách. Z  celorepublikové analýzy
ECONLAB z.s. vyplynulo, že naše město se
umístilo mezi nadprůměrně hodnocenými
zadavateli veřejných zakázek. 

JUDr. Jan Malý, starosta

Slovo starosty města na konci volebního období
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Tábor lidu na Velkém (nyní Valdštejnově) náměstí v Jičíně, 8. listopadu 1918. Vznik
republiky se v myslích lidí sloučil s koncem čtyřleté světové války, která byla tehdy
nejhorším konfliktem v lidských dějinách. Není proto žádného divu, že obyvatelé Jičí-
na založení nového státu tak slavili a že pro Československo byli ochotni mnohé obě-
tovat. (Sbírka RMaG v Jičíně)

Satirické úmrtní oznámení k zániku Rakousko-Uherska vydané v Praze v první den
existence Československého státu ve prospěch československých legií. Čtyři válečné
roky, během něhož Rakousko-Uhersko nastolilo tvrdý režim, proměnily soužití uvnitř
středoevropského mocnářství ve skutečný pocit zloby. Na podzim 1918 se v českých
zemích našel jen málokdo, kdo by pádu Rakousko-Uherska litoval. (Sbírka RMaG
v Jičíně)

Na cestě k republice: potravinová tíseň, ale i rozpuk kulturního života
Rok 1918 je jedním z nejdůležitějších
mezníků v dějinách naší země. Již od února
1918 probíhaly veřejné politické schůze.
Atmosféra v jednotlivých městech se výraz-
ně měnila. V  oblasti politické a kulturní
nastaly nejvýraznější změny. Takové
momenty lze zachytit i v samotném Jičíně.
Dne 3. února se na radnici sešli ke společné
schůzi zástupci stran svobodomyslné (mla-
dočeské), státoprávně – pokrokové a po -
krokové, aby jednali o splynutí těchto tří
subjektů ve městě. Ve schůzi, které předse-
dal starosta města Vojtěch Jírů, byli vyzváni
jejich členové, aby vystoupili ze svých pů -
vodních stran a vstoupili do Státoprávního
klubu pro politický okres jičínský a utvořili
ve městě jednotnou organizaci České státo-
právní demokracie. 
Obecní zastupitelstvo Jičína v březnu jedno-
myslně souhlasilo s tzv. Tříkrálovou dekla-
rací českých poslanců říšské rady ze dne
6. ledna 1918, ve které byla požadována spo-
lečná autonomie Čechů a Slováků v rámci
Rakouska-Uherska.
Velkou událostí pro celý národ se stala dne
13. dubna památná schůze pražského lidu
v Obecním domě v Praze, kde předčítal
 spisovatel Alois Jirásek historickou Národní

přísahu. V Jičíně se jako reakce na tuto ná -
rodní akci konala 22. dubna v sokolovně
důvěrná schůze České státoprávní demo-
kracie.

Hospodářství v krizi
Hospodářská situace zůstávala v roce 1918
stále velmi tíživá. Od 20. ledna 1918 se vydá-
vala již poloviční dávka mouky (plná dávka
podle nového nařízení platila pouze týden)
na moučné lístky, na jednu osobu 250 g na
týden (i pro těžce pracující), přičemž se ve
městech jiný druh potravin téměř nedal
sehnat. Do chlebové mouky byla často přimí-
chávána mouka z bobů, kukuřičná a samo-
zřejmě i žitná. V době největší nouze,
v červnu 1918, se do chleba dostávala i mou-
ka řepná z řepných řízků a navíc rozemletá
kůra, sušený mech, lišejníky apod. Od konce
července byly zavedeny poukazy na maso –
masenky, které ale v podstatě nic nezměnily
a nedostatek základních potravin trval samo-
zřejmě i nadále. 
Vznikem samostatného Československa se
hospodářské problémy nezměnily. Zásobo-
vání se stalo hlavním úkolem nových úřadů.
Pod přísným trestem byl sledován jakýkoliv
vývoz obilí a brambor. Nedostatek lidé pocí-

tili ve všech oblastech, nebylo dostupné más-
lo, sádlo, cukr i maso. Od poloviny listopadu
se situace v zásobování potravinami začala
stabilizovat. 

Kulturní život
Stejně jako politický život se ve městě roz-
proudila i kultura. Divadla, koncerty, spole-
čenské večery apod. se střídaly rychle za
sebou. Zábavných podniků zažil Jičín v pestré
škále celou řadu. V tomto roce byly vydány za
cenu 60 h Stručné dějiny města Jičína od
Jiřího Mrštíka, cvičného učitele na učitelském
ústavu v Jičíně. 
Dne 10. listopadu 1918 vyšlo po dlouhé době
opět periodikum Krakonoš. Jeho poslední
číslo si mohli místní přečíst 30. srpna 1914.
Postupně obnovovala svou činnost i řada
spolků, které v době 1. světové války musely
své působení nedobrovolně ukončit. 
Významným momentem v upevňování nové-
ho státu se i v Jičíně stalo založení Národního
výboru jičínského okresu. Ustavující schůze se
konala 26. srpna 1918, předsedou byl zvolen
okresní starosta Gustav Pazderník. V  této
době se také vytvořila Okresní hospodářská
rada Národního výboru jičínského.

Mgr. Hana Fajstauerová

Pozvánka na výstavu: Osmičky 20. století v dějinách Jičína
Jičínské muzeum připravilo v souvislosti
s významnými výročími, která si letos při-
pomíná celá republika, výstavu s názvem
Osmičky 20. století v dějinách Jičína. Pro-
střednictvím archivních materiálů a foto-
grafií, především ze Státního okresního
archivu a Archivu bezpečnostních složek,
bude představen Jičín v letech 1918, 1938,
1948 a 1968. Součástí výstavy se stanou
i uniformy například c. k. vojáka na jedné
straně a milicionáře a příslušníka SNB na
straně druhé. Vernisáž výstavy proběhne 5.
10. 2018 od 17 hodin a výstavu si mohou

návštěvníci prohlédnout do 25. 11. 2018
denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.
Výročí sto let republiky se bude věnovat
i Café muzeum v neděli dne 28. října, kdy
odpoledne budou moci návštěvníci muzea
ochutnat vznik republiky nejenom díky
prvorepublikovým laskominám a dobré
kávě, ale i prostřednictvím zajímavých
přednášek. O symbolice čísel promluví
PhDr. Jiří Sajbt z  turnovského muzea
a problematiku  roku 1968 bude dokumen-
tovat PhDr. Prokop Tomek, PhD. z Historic-
ko-dokumentačního odboru VHÚ. Velmi

vzácným hostem bude Alain Soubigou,
současný francouzský historik, řádný profe-
sor pařížské Sorbonny, který přednáší české
dějiny a dějiny střední Evropy. V rámci Café
muzea bude možné usednout do lavic škol-
ní třídy z konce první světové války. Paní
učitelka své nové žáčky bez ohledu věku
přivítá ve školních lavicích, aby s nimi moh-
la prožívat konec první světové války
a začátek nového státu. Celá akce začne ve
14. hodin, jednotlivé časy přednášek budou
upřesněny na stránkách muzea
(http://www.muzeumhry.cz/). -hf-
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Jak Jičín vnímal 28. říjen 1918?
V Jičíně panovala v pondělí 28. října 1918 ještě
stále nejistota. Dopoledne proběhla schůze
národního výboru v biografické kabině sokolov-
ny na Husově třídě. Před polednem oznámil člen
Sokola bratr Souček, že došel telegram s infor-
mací o konci války. První prapory vlály na soko-
lovně, další přibývaly jen pomalu, ale po deváté
hodině večerní vstoupil ve známost obsah tele-
gramu, který informoval, že samostatný Česko-
slovenský stát vstoupil v život. Následujícího

dne se zpráva rozšířila po městě a již od rána se
zaplňovalo náměstí zástupy lidí z města a okolí. 
Již 28. října bylo sokolské členstvo svoláno
k pohotovosti, ozbrojeno puškami a revolvery.
Služby bylo velmi zapotřebí, především pro
nepokoje c. k. 90. pěšího pluku, protože vypoví-
dal poslušnost a ve městě docházelo k dranco-
vání. Velmi nesnadné bylo i vyjednávání
o odzbrojení vojáků. Nakonec sokolové převzali
a přenesli 30. října do sokolovny za jásotu oby-

vatel Jičína všechny zbraně z augmentačního
skladiště.
Dne 11. listopadu 1918 se do Jičína z Uher vrátil
zeměbranecký pluk č. 11. Vojáky na bohatě
ozdobeném nádraží vítali zástupci města, Soko-
la, důstojníci, mužstvo s hudbou a davy netrpě-
livě čekajících obyvatel. Kolem druhé hodiny
odpoledne přijel vlak asi s 300 muži. Většina
z nich se vrátila beze zbraní i zavazadel ve velmi
zuboženém stavu. -hf-

Některé památníky zrodu republiky už bohužel zhlédneme pouze na fotkách
Během druhé světové války byla zničena řada
jičínských soch, které upomínaly vznik nové-
ho Československého státu. Socha Vzdoru
stávala v parčíku mezi Kukulovou a Argon-
skou ulicí po levé straně lipového stromořadí,
v místech, kde se dnes nachází pomník Karla
Havlíčka Borovského. Autorem byl Fr. Duchač
Vyskočil z Hořic. Socha byla slavnostně odha-
lena 28. října 1919. Jednalo se o postavu
nahého muže se vzdorně zaťatými pěstmi

a zamračeným obličejem, jež vyrůstala z kvá-
drového stupňového podstavce. Model
sochy vznikl již v  roce 1910 a zobrazoval
celou postavu, ale nebyl připravován pro
Jičín. Po vzniku republiky se tato skulptura
měla stát součástí velkolepého pomníku
umístěného na dnešním Valdštejnově
náměstí. Pro finanční náročnost tohoto pro-
jektu a krátkou lhůtu pro realizaci byla socha
zhotovena z pískovce ve velikosti 2 m pouze

jako torzo a umístěna  do parčíku k lipovému
stromořadí. 
Druhou sochou symbolizující vznik Českoslo-
venska byl pomník Svobody, který stával na
jihozápadním svahu Čeřovky, před vchodem
do čedičového lomu. Jeho autorem byl Karel
Ryba, pomník byl odhalen 28. 10. 1920. Socha
představovala ruského legionáře, který držel
v pravé ruce šavli a levou rukou se držel lva
symbolizujícího republiku. -hf-

Socha Vzdoru (Sbírka RMaG v Jičíně) Pomník Svobody (Sbírka RMaG v Jičíně)
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ZŠ Husova vysadí Lípu svobody a odhalí bronzovou plastiku plk. Františka Truhláře
V týdnu od 22. - 26. října 2018 proběhne na
Základní škole v Husově ulici „Týden republi-
ky“. Žáci a zaměstnanci školy si připomenou
100. výročí vzniku samostatného Českoslo-
venska. Chtějí se takto přihlásit k  odkazu
předků a vyjádřit pocity vlastenectví a obdiv
lidem, kteří se zasloužili nejen při vzniku
samostatné republiky, ale i později za naši
svobodu. Učitelé vědí, že významná historic-
ká data v  dějinách naší země, a to hlavně
ve 21. století, je třeba neustále připomínat.
Pestrý program je založen především na pro-
žitcích žáků. Žáci budou moci zhlédnout film,
besedovat o legionářích, prohlédnout si
výstavu a po celý týden si ve školní jídelně
mohou pochutnat na prvorepublikové stra-
vě. Velkým prožitkem pro ně jistě bude páteč-
ní program dne 26. října, kdy formou
happeningu vytvoří všichni žáci se svými uči-
teli obrovskou národní vlajku. Na její tvorbě
se bude na školním dvoře podílet cca 560
žáků.
A co se bude dít v  předchozích dnech? Na

pondělí 22. října je plánováno v prostorách
školy otevření putovní výstavy o letcích RAF,
kterou propůjčí škole Klub vojenské historie
276th Sqdn. V úterý vyslechnou žáci vzpomín-
ku na naše legionáře; mj. to budou ti, kteří byli
absolventy Učitelského ústavu v Jičíně. Ve stře-
du se o své znalosti o legionářské historii podělí
jeden z členů Klubu vojenské historie, druhý
pluk Nymbursko. 

Vysazení Lípy svobody a plastika plk. Truhláře
Ve středu 24. října také vysadíme za podpory
odboru životního prostředí Lípu svobody na
nároží Husovy ulice mezi naší školou a Hote-
lem Praha. Předpokládaný čas výsadby –
10:00.  
Nejvýznamnějším bodem oslav v rámci Týd-
ne republiky bude jistě čtvrtek 25. října.
V prostorách školy bude slavnostně odhalena
bronzová plastika válečného pilota RAF Plk.
Františka Truhláře. Tento hrdina, absolvent
Učitelského ústavu, je výraznou osobností
v dějinách naší školy. Jeho osud se stal námě-

tem filmu a hlavně je vzorem člověka, velké-
ho bojovníka za svobodu naší vlasti. Jeho
spolužáci mu v minulosti ve škole instalovali
pamětní desku. Ta bude letos právě doplněna
bronzovou plastikou na podstavci z pískovce.
Tímto se všichni připojíme k odkazu velkého
hrdiny a těšíme se na neobyčejný prožitek.
Předpokládaný začátek akce je v 13 hodin. 
Akce se zúčastní kromě žákovského parlamen-
tu naši významní hosté z Jičína i okolí, a též
zástupci firem, bez kterých by se nepodařilo již
dlouho zamýšlený záměr ředitele školy usku-
tečnit – zástupců firem Ronal z Jičína a Filinger
z Liberce. Přítomen bude autor plastiky. Po
odhalení je pro hosty naplánováno promítání
filmu o plukovníku Truhlářovi  „Nepřítelem osu-
du“. Pokud se vše zdaří, mohl by být přítomen
i režisér filmu.
Týden republiky bude na naší škole bohatý.
Sledujte naše webové stránky, kde může být
program upřesňován. Zájemci, neváhejte naši
školu navštívit. 

Mgr. Roman Mareš, ředitel ZŠ Husova

Prvňáčkům na Trojce 
pomohli deváťáci

Pro malé prvňáčky je první den ve škole kro-
kem do neznáma. Nová velká budova může
přinášet pocity strachu a nervozity. Abychom
dětem vstup do školy ulehčili, čekali naši devá-
ťáci na prvňáčky už před školou a společně
s jejich rodiči odvedli děti do jejich třídy. V rám-
ci našeho každoročního projektu „Z deváté do
první“ se tímto aktem stali žáci devátých tříd
„patrony“ našich nejmladších žáků. 
Od prvního dne chodí deváťáci každé ráno za
svými nejmladšími spolužáky, aby se snažili jim
ulehčit přípravu na vyučování či je seznámili
s chodem školy. Prvňáci na své starší spolužáky
reagují pozitivně a líbí se jim, že mají kamarády
mezi  „velkými“ dětmi. Přejeme prvňáčkům,
aby se jim u nás ve škole líbilo, a kdo ví, třeba
si mezi deváťáky najdou opravdové velké
kamarády. G. Paulusová a L. Paličková, 

třídní učitelky 9. A a 9. B

Přišlo září a s ním první zvonění. Do prvních tříd nastoupilo 210 dětí

Jak mnozí v červnu předpovídali a někteří žáci
tomu nevěřili, protože to zkrátka nepovažovali
za možné, první školní den skutečně přišel.
Nevyhnul se ani žákům v Jičíně a okolí a vše
začalo naostro také učitelům i jiným zaměst -
nancům škol. ZŠ Husova v Jičíně letos otevřela
dvě třídy prvňáčků. Pozdravit je při jejich slav-
nostním dnu přišel první místostarosta města
Mgr. Petr Hamáček společně s panem ředite-
lem Mgr. Romanem Marešem a paní zástupky-
ní Mgr. Kateřinou Babíkovou.
Všichni novým žákům popřáli, aby se jim školní
rok líbil, a podobná slova si vyslechly také jejich
pedagožky, paní Veronika Podlipná a Tereza
Houfková. V 1.A bude působit paní asistentka
Miroslava Petříčková pro práci se zdravotně
oslabeným žákem. Za malými žáky dorazili žáci
z devátých tříd, kteří jim přinesli květiny na uví-
tanou. Jde o tradici, která na ZŠ Husova funguje
odnepaměti.  
Město Jičín zřizuje 4 základní školy. Jedná se

o ZŠ 17. listopadu, ZŠ Husova, ZŠ Poděbradova,
ZŠ Železnická. Co se týká názvů, je v Jičíně zaži-
té číslování škol, tudíž v daném pořadí jsou
označovány jako první (Jednička), druhá (Dvoj-
ka) a tak dále. Jičín také zřizuje Základní umě-
leckou školu J. B. Foerstera a pět mateřských
škol. Jsou to MŠ Máj, MŠ Fügnerova, MŠ Větrov,
MŠ J. Š. Kubína a MŠ U Kina. Co se týká Základní
školy a praktické školy Soudná, ta není příspěv-
kovou organizací Jičína, nýbrž Královéhradec-

kého kraje. Avšak budovy, v nichž sídlí, jsou
v majetku města.
Do prvních tříd letos nastupuje na 210 dětí,
z toho 45 je mimo-jičínských. Zajímavý je rov-
něž počet odkladů nástupu do první třídy, jichž
je letos 61, což je více než loni.  -jir-
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Novinky na Čtyřce
Léto uběhlo jako voda a do školních lavic ZŠ
v Železnické ulici zasedlo od září 648 žáčků
a žaček. Přes prázdniny škola vypadá opuštěně,
ale to je jen zdání. U nás se pořád něco děje.
Některé změny jsou již od září viditelné. V čer-
venci a srpnu se pilně renovovaly prostory ško-
ly. Kmenové třídy druhého stupně byly
vybaveny počítači a projektory. Odborné učeb-
ny fyziky a hudební výchovy se celkově zrekon-
struovaly. Došlo k  výměně zářivek
a vymalování v některých učebnách. Probíhá
oprava schodiště ve školním dvoře. Byl inovo-
ván prostor pro jednání s rodiči žáků, který
bude taktéž využit jako školní poradenské pra-
coviště.  K  opravám došlo i v  tělocvičnách.
Učebna přírodopisu se dočkala nového zatem-

nění a byly rozvedeny chybějící LAN sítě v jed-
nom pavilonu školy. Bohužel bylo nutné v létě
opakovaně řešit havárii prasklého vodovodní-
ho potrubí. Vše se ale zvládlo, proto bylo mož-
né 3. září přivítat děti v příjemném prostředí. 
Některá vylepšení na Čtyřce nejsou na první
pohled viditelná. Týkají se náplně práce s dětmi
a plánů na nový školní rok. Jednou z novinek
je například zavedení třídnických hodin, které
budou realizovány jednou měsíčně. Povedou
je třídní učitelé, a protože nám na žácích hodně
záleží, je jejich cílem zkvalitnění klimatu třídy,
jednoduše si s žáky popovídat o tom, co je trá-
pí, z čeho mají radost…, protože na to nám
všem někdy čas schází.  Přidáváme tak další
aktivitu do oblasti práce se třídou, kde dlouho-

době probíhá program Kočičí zahrada ve dru-
hých třídách a program dlouhodobé primární
prevence pro 4. až 9. ročníky (Semiramis). 
Je milé, když má škola dobré zázemí, které se
neustále inovuje a renovuje, ale neméně
důležitý je lidský faktor. Mnoho lidí vnímá
leden jako počátek nového roku, u nás, peda-
gogů a provozních pracovníků školy, to je
jinak. Počátek roku je pro nás především září.
Každý školní rok je podobný, ale zároveň jiný.
Těšíme se, co nového přinese ten letošní. Pře-
jeme si, aby nadále Čtyřka byla školou příjem-
nou, otevřenou a plnou milých lidí. A těší nás,
že se nám to daří. Krásný školní rok přejeme
Vám všem.

Zaměstnanci Čtyřky

Žáci ze Čtyřky se podívali na jičínský sběrný dvůr

Žáci čtvrtých tříd ZŠ Železnická zažili neobvyk -
lou exkurzi. Navštívili jičínský sběrný dvůr a tří-
dírnu odpadů. Podívali se, jak se odpad
separuje na jednotlivé komodity na sběrném
dvoře a jak vypadá vytříděný papír či plast. Na
závěr si vyzkoušeli správné třídění odpadu. Má
to smysl. Správná separace usnadňuje život
nám i budoucím generacím. 
Největší zaujetí nastalo u třídící linky.  „Teď mi řek-
něte, děti, jestli vám v naší třídící hale něco vadí?“
zeptal se posluchačů vedoucí sběrného dvora

Tomáš Hrouda, který
zastal roli průvodce.
Odpověď na sebe nene-
chala dlouho čekat a byla
jednoznačná.  „Smrad,“
konstatovali žáci. Úderněj-
ší synonymum slova
zápach. Následně se
dozvěděli, že zápach ve tří-
dící hale je důsledkem
nesprávného třídění obča-
nů. V barevných kontejne-
rech se totiž často objevují
odpadky, které by měly jít
do směsného odpadu.
Tyto je třeba manuálně
odstranit. 
Někteří žáci zcela správně

zodpověděli, že modrý kontejner je na papír,
žlutý na plast a zelený na sklo. Řada z nich
věděla, že třídíme také elektrozařízení do čer-
veného kontejneru, do oranžového olej či do
bílého textil. Na závěr byl pro ně připraven
malý test. Každý si vybral jednu věc, určenou –
lidově řečeno – na vyhození, a byl postaven
před 6 „kontejnerů“, jejichž roli pro účely testu
srdnatě zastoupily kartonové krabice. A bylo
na žákovi, aby našel správnou odpověď na
otázku klasika „Kam s ním?“. 

Žáci se většinou nemýlili, i když některé chytá-
ky je zaskočily. A proto si i na tomto místě při-
pomeňme, že keramika (hrníčky, talíře, zrcadlo)
v žádném případě nepatří mezi sklo. Správně
má jít do směsného odpadu. Tetrapak, čili kra-
bice od nápojů, patří mezi plasty. Pozor také na
žárovky. Nesmí jít mezi sklo, nýbrž do červe-
ných nádob na elektro. A skleněné lahve, nále-
žící do zelených nádob, nemusí být vymyté,
dokonce je lze vyhodit i se šroubovacími víčky
– sběrný dvůr je umí odstranit. Ani drobné zne-
čištění u plastových obalů nevadí. Stačí, když
potravinu důkladně dojíte nebo z kelímku
vyškrábnete zbytky.
Obyvatelé Jičína, Popovic, Robous, Sedliček,
Dvorců a Moravčic v roce 2017 vyprodukovali
824 600 tun tříděného odpadu. Z toho zhruba
368 tisíc byl papír, 204 tisíc plast a nápojový
karton a 252 tisíc sklo. Třídění v Jičíně je na
vysoké úrovni, ovšem tendence je stagnující,
protože srovnáme-li loňskou statistiku s před-
chozími léty, objem separovaného odpadu
spíš kolísá. Papír třídí i sami žáci. Školy v roce
2017 nastřádaly 138 tun papíru, o rok dříve to
bylo 139 tun. 
Exkurze do sběrného dvora je otevřena všem
zájemcům či školám. Pro více informací zkon-
taktujte Elišku Soldátovou z MěÚ Jičín, e-mail:
soldatova@mujicin.cz. -jir-

Tři pěvci z jičínské ZUŠ byli vybráni do studijního programu MENart
Na základě pěveckých výkonů v rámci autor -
ského muzikálu Stvoření světa byli vybráni tři
žáci z  pěveckého oddělení naší Základní
umělecké školy J. B. Foerstera Jičín do progra-
mu MENart, který je pod patronací Nadace
Magdalena Kožená a Asociace ZUŠ České
republiky.
Motto programu je velmi jednoduché:  „Inspi-
rativní setkání jsou v životě zásadní“. Míříme
do základních uměleckých škol s cílem pod-
pořit vyhledávání, rozvoj a podporu mladých
talentů." Pracovní setkání s mentory se
během tohoto školního roku uskuteční cel-
kem čtyřikrát. První proběhlo o víkendu 24.

až 26. srpna 2018 v Kroměříži. Příští setkání
se budou konat v Praze na DAMU.
Do Kroměříže se vydali tři naši žáci: Lukáš
Javůrek, Kristýna Kopalová a Bára Muchová,
představitelé hlavních rolí v muzikálu Stvoře-
ní světa, za pedagogického doprovodu paní
učitelky Zdenky Svobodové. Naši zpěváci byli
zařazeni do skupiny autorské tvorby, kterou
vedla mentorka a zpěvačka Lenka Nová. Kaž-
dý žák měl předem za úkol přivézt s sebou tři
písně. Dvě rozpracované a jednu zcela novou.
V naší skupině pracovalo sedm vybraných
studentů z celé České republiky a my jsme
obsadili rovnou tři místa!

Tvůrčí dílny byly velmi přínosné jak pro zpě-
váky, tak pro pedagogy, kteří je na MENart
doprovázeli. Atmosféra celého setkání byla
úžasná, umocněná ještě pohostinností kro-
měřížské ZUŠky a krásného historického
města. Žáci navázali nová přátelství a odvezli
si spoustu nádherných a neopakovatelných
zážitků. Už při odjezdu z Kroměříže se těšili,
až se opět uvidí na další tvůrčí dílně v Praze.
Velký dík za to, že se něco takového pro mla-
dé talenty koná!

Zdenka Svobodová, 
vedoucí pěveckého oddělení ZUŠ 

J. B. Foerstera Jičín

Žáci nahlédli k třídící lince
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Zlatým podrazem 
oslaví Biograf Český ráj 

100 let republiky
Říjen bude u nás v biografu opravdu nabitý
a můžete se těšit na opravdovou porci filmo-
vých titulů. 
Zlatý podraz je nový český film Radima Špač-
ka. Příběh o vášnivé lásce, basketbalu a životě
ve stínu politiky. Film začíná v roce 1938. Hlavní
dějovou linii tvoří osudová láska mladého práv-
níka a sportovce Franty (Filip Březina) k taneč-
nici Michelle (Patricia Volny), s kterou se
seznámí na poválečném Mistrovství Evropy
v basketbalu v Ženevě. Michelle je osudem pro-
následovaná dívka, která prchla z vlasti před
Stalinem i Hitlerem. Jejich příběh, který kromě

Okénko knihovny

Týden knihoven: 
1.–6. října 2018

Tuto celostátní akci vyhlašuje pravidelně Svaz
knihovníků a informačních pracovníků ČR
a knihovna se k ní pravidelně připojuje. Zamě-
říme se na všechny generace a nabídneme
různorodý program. Do knihovny pozveme
miminka a jejich rodiče, školáky, teenagery
i seniory. 
Nabídneme vzdělávání i zábavu. Zahájíme pra-
videlná setkávání a soutěže v klubu pro mladé
i Virtuální univerzitu třetího věku a kurzy práce
s počítačem (nejen) pro seniory.  Proběhne

vypravěčská soutěž  „Čteme
všichni, vypráví jen někdo“,
přednášky o nebezpečné
reklamě, beseda se spisova-
telem. Vrcholem týdne
bude dobová přehlídka
prvorepublikové módy
s výkladem, součást celo-
ročního projektu k 100.
výročí vzniku republiky.
První republice se bude
věnovat i přednáška
prof. PhDr. Dany Musilové,
CSc. Po celý týden bude pla-
tit amnestie na upomínky
a až do konce října registra-
ce středoškolských studen-
tů zdarma. Od pondělí do
čtvrtka budeme za symbo-
lickou cenu prodávat vyřa-
zené knihy. 
Týdnem knihoven ale nic
nekončí, naopak. Kurzy, kví-
zy a pravidelná setkávání
budou pokračovat, přiby-
dou literárně výtvarné díl-
ny, budeme půjčovat nové
deskové hry a besedovat se
zajímavými lidmi. Samo -
zřejmostí je stálá nabídka
zajímavých knih, časopisů
a CD. Srdečně všechny zve-
me.

Jana Benešová

politiky ovlivní i dva protikladní jedinci – trenér
Valenta (Stanislav Majer) a funkcionář Hrabal
(Ondřej Malý), vrcholí v roce 1951, kdy Evropu
už na mnoho let rozdělila železná opona.
Máme přislíbenou účast tvůrců a herců. Na slav-
nostní premiéru se můžete těšit v pátek 26. 10.
v 17 hodin.

Červený svět nad námi
Dalším českým filmem v našem programu je
komedie Benjamina Tučka Mars. Lety na Mars
dávno vyšly z módy. Marťanskou vědeckou sta-
nici udržuje v nouzovém režimu zastaralý robot
Bot, ponechaný kdysi na Marsu svému osudu.
Místo náhradních dílů přiletí čeští turisté, kteří
se na Marsu chtějí oženit. Ale do vesmíru by
neměli létat lidé, kteří nemají vyřešené svoje
osobní problémy. Mars je první český film smí-
chaný ve formátu DOLBY ATMOS, kterým náš
biograf disponuje. Budete tak svědky první
a průlomové projekce. 
The Opera House – film oceňované dokumen-
taristky Susan Froemke připomíná 50 let od
chvíle, kdy se slavná Metropolitní opera v roce
1966 přestěhovala do svého současného sídla
v Lincolnově centru. Téměř hollywoodské dra-
ma nezachycuje pouze znovuzrození newyor-
ského operního svatostánku, ale i samotného
New Yorku a jeho tehdejších obyvatel. Zajíma-
vostí je, že průčelí našeho biografu je až nápad-
ně podobné průčelí Metropolitní Opery; přijďte
se přesvědčit. 
Na programu nesmí chybět ani oblíbené dopo-
lední promítání nejen pro seniory za sníženou

http://knihovna.jicin.cz
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz

-

cenu. Ve středu 17. října to bude nová česká
komedie Po čem muži touží s Annou Polívko-
vou a Jiřím Langmajerem v  hlavních rolích
a 31. října jsme na program dopoledního pro-
mítání zařadili skvělý film režiséra Ondřeje
Havelky Hastrman, se kterým nám bylo potěše-
ním otevřít náš nově zrekonstruovaný biograf. 
Kompletní program se do článku nevejde, a tak
jej naleznete uvnitř zpravodaje nebo na inter-
netových stránkách www.biografjicin.cz, kde
také uveřejňujeme veškeré informace k progra-
mu a je zde rovněž možnost zakoupení vstupe-
nek. Michal Miškovský – Biograf Český Ráj 
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

ŘÍJEN 2018

13. 10.    | 14:00 | MÍČEK FLÍČEK, LS Srdíčko hraje pohádku pro diváky od 3 do 100 let.
   Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč
19. 10. - 20. 10. PREZENTACE STŘEDNÍCH ŠKOL A ZAMĚSTNAVATELŮ, řešíte   
   doma otázku budoucnosti svého deváťáka, osmáka? Pak je tato akce určena právě 
Vám. Na jednom místě najdete střední školy a zaměstnavatele, kteří vám pomohou při 
rozhodnutí a vybaví vás potřebnými informacemi.Velký sál Masarykova divadla. 
19.10. v 9.00 slavnostní zahájení
19.10. 9.00 – 18:00 otevřeno pro veřejnost
20.10. 8.00 – 12:00 otevřeno pro veřejnost
25. 10. | 19:00 | VĚRA MARTINOVÁ JAKO DŘÍV, název koncertního projektu JAKO    
   DŘÍV připomíná třicet úspěšných let této zpěvačky na sólové dráze a je odvozen od 
stejnojmenného exkluzivního 3CD kompletu, který nedávno vydala firma Supraphon. 
Jde o skutečně exkluzivní výběr největších hitů Věry Martinové z let 1986 – 2016, 
doplněný novinkami, také prezentují její aktuální současnost. Tento výjimečný
koncertní projekt představuje všechny hudební proměny Věry Martinové. 
Velký sál Masarykova divadla. Vstupné 300, 350 a 390 Kč.
26. 10.  | 19:00 | AŤ ŽIJE REPUBLIKA, velký hudebně dramatický pořad v provedení      
   ZUŠ Jičín připomínající nejdůležitější události za 100 let existence republiky.
27. 10.  | 14:00, 16:00 | HONZA, ČERT A KAŠPÁREK, LS Srdíčko hraje pohádku pro 
diváky od 3 do 100 let. Loutkové divadlo Srdíčko. Vstupné 20 Kč
 

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), 
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: v případě příznivého počasí otevřeno so - ne 10:00 – 16:00
Vstupné: 15 Kč děti, studenti, senioři, 25 Kč dospělí

VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

   Otevírací doba: v případě příznivého počasí otevřeno so - ne 10:00 – 16:00
   Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1.  10. 17:00 YETI: LEDOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 3D, české znění
 19:30 DOMESTIK, české znění, osobní návštěva tvůrců
2. 10. 17:00 ALFA, titulky
 19:30 BEZE STOP, titulky
3. 10. 19:30 PREDÁTOR: EVOLUCE, titulky,  Dolby Atmos, 3D
4. 10. 17:00 TOMAN, české znění
 19:30 ZLODĚJI - BE2CAN, titulky
5. 10. 17:00 VENOM, titulky
 19:30 TOMAN, české znění
          21:55 VENOM, titulky, Dolby Atmos
6. 10. 15:00 BELLA A SEBASTIAN: PŘÁTELÉ NAVŽDY, české znění
 17:00 TOMAN, české znění
 19:30 LÁSKA MEZI REGÁLY - BE2CAN, titulky
 21:55 JACK STAVÍ DŮM, titulky
7. 10. 15:00 BELLA A SEBASTIAN: PŘÁTELÉ NAVŽDY, české znění
 17:00 TOMAN, české znění
 19:30 TVÁŘ - BE2CAN, titulky
8. 10. 17:00 TRANZIT - BE2CAN, titulky
 19:30 VENOM, titulky, Dolby Atmos
9. 10.  17:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, české znění
 17:00 MODLITBA BE2CAN, české znění
10. 10. 17:00 ZRODILA SE HVĚZDA, titulky, Dolby Atmos
 19:30 TOMAN, české znění
11. 10. 17:00 VENOM, české znění, 3D
 19:30 PRVNÍ ČLOVĚK, titulky, Dolby Atmos
12. 10. 17:00 ZRODILA SE HVĚZDA, titulky, Dolby Atmos
 19:30  ZLÝ ČASY V EL ROYALE, titulky
 21:55 PRVNÍ ČLOVĚK, titulky, Dolby Atmos
13. 10. 15:00 VILÍK: RYCHLE A VESELE, české znění
 17:00 TOMAN, české znění
 19:40 PRVNÍ ČLOVĚK, titulky, Dolby Atmos
 22:00 ZLÝ ČASY V EL ROYALE, titulky 
14. 10. 15:00 VILÍK: RYCHLE A VESELE, české znění
 17:00 THE OPERA HOUSE, titulky
 19:30 TOMAN, české znění
15. 10. 16:50 PRVNÍ ČLOVĚK, titulky, Dolby Atmos
 19:30 JACK STAVÍ DŮM, titulky
16. 10. 18:00 SPOLU JSME SILNĚJŠÍ - SLAVIA PRAHA, účast hostů SK SLAVIA
17. 10. 10:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, české znění
 17:00 VŠECHNO BUDE, české znění
 19:30 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, české znění
18. 10. 17:00 ČARODĚJOVY HODINY, české znění
 19:30 MARS, české znění
19. 10. 17:00 ČARODĚJOVY HODINY, české znění
 19:30 MARS, české znění
 21:15 HALLOWEEN, titulky
20. 10. 17:00 BELLA A SEBASTIAN: PŘÁTELÉ NAVŽDY, české znění
 19:30 MARS, české znění
 21:15 HALLOWEEN, titulky
21. 10. 15:00 PRINCEZNA A DRÁČEK, české znění
 17:00 ČARODĚJOVY HODINY, české znění
 19:30 ZRODILA SE HVĚZDA,  titulky, Dolby Atmos
22. 10. 17:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ, české znění
 19:30 TICHO PŘED BOUŘÍ, titulky
23. 10. 17:00 VENOM, české znění
 19:30 HOVORY S TGM, české znění
24. 10. 17:00 VŠECHNO BUDE, české znění
 19:30 KRÁLOVÉ ZLODĚJŮ, titulky
25. 10. 16:50 PRVNÍ ČLOVĚK,  titulky, Dolby Atmos
 19:30 DOGMAN, české znění
26. 10. 17:00 ZLATÝ PODRAZ, české znění, premiéra za účasti tvůrců a herců 
 20:00 ZLATÝ PODRAZ, české znění,
27. 10. 15:00 KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA, české znění
 17:00 JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASAHUJE, české znění
 19:30 ZLATÝ PODRAZ, české znění
 21:30 ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ, české znění
28. 10. 15:00 KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA, české znění
 17:00 JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASAHUJE, české znění
 19:30 ZLATÝ PODRAZ, české znění,
29. 10. 15:00 BELLA A SEBASTIAN: PŘÁTELÉ NAVŽDY, české znění
 17:00 JOHNNY ENGLISH ZNOVU ZASAHUJE, české znění, Dolby Atmos
 19:30 NEBEZPEČNÁ LASKAVOST, titulky
30. 10. 10:00 VILÍK: RYCHLE A VESELE, české znění
 17:00 ČARODĚJOVY HODINY, české znění
 19.30 ZLATÝ PODRAZ, české znění,
31. 10. 10:00 HASTRMAN, české znění
 17.00 KDYŽ DRAKA BOLÍ HLAVA, české znění
 19:30 TOMAN, české znění

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so, ne, svátky 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma
Pro skupiny o počtu větším než 10 osob možnost otevření i v týdnu. Více informací v Infocentru.

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba:  po -  pá: 9:00 - 17:00 , so : 9:00 - 13:00  

3. 10.    | 19:00 | PETR SPÁLENÝ A APOLLO BAND, nenapodobitelný charismatický   
   hlas Petra Spáleného v doprovodu skupiny Apollo Band se po více než 6 letech vrací 
do Jičína! Repertoár Petra Spáleného není vymezen jediným stylem. Pohyboval se
od rocku a popu přes country music až k experimentální tvorbě. Velký sál Masarykova 
divadla. Vstupné 390, 440 a 490 Kč
8. 10.   | 19:00 | PERFECT DAYS, Lenka Vlasáková, Jan Dolanský, Jan Hofman, Dana   
    Syslová, Petra Jungmanová a Vilém Udatný v romantické a svižné komedii, která
netradičním způsobem ironizuje (anti)feministická klišé. Hra Perfect days je
vtipným důkazem toho, že život pro nás vždy chystá něco úplně jiného, než
si plánujeme. Velký sál Masarykova divadla. Vstupné 330, 390 a 450 Kč
9. 10. | 19:00 | COLLEGIO TRIONFI, komorní soubor Collegio Trionfi - setkání tří 
výrazných osobností, které nadchly barevné a výrazové možnosti, jež vznikají spojením 
klarinetu, violoncella a klavíru. Jana Turková, Vladimír Brablec, David Matoušek.
Porotní sál jičínského zámku. Vstupné 150 Kč
 

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax.: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

K U L T U R N Í  S E R V I S
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Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
3. 10. | 14:00 | ALBRECHT Z VALDŠTEJNA, pan Miroslav Kněbort,          
   Městský úřad, Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
8. 10. | 14:00 | STOPEM Z KAMČATKY PŘES SIBIŘ DOMŮ S VOJTĚCHEM MAR -    
   KEM, Klubovna SONS ČR, z. s. 3. patro, číslo dveří 309.
13. 10. | 14:00 | 2. BENEFIČNÍ KONCERT PRO SJEDNOCENOU ORGANIZACI  
    NEVIDOMÝCH A SLABOZRAKÝCH, OBLASTNÍ ODBOČKU V JIČÍNĚ. K-klub, 
Valdštějnovo náměstí 99, Jičín
22. 10. | 14:00 | PRAVIDELNÉ KLUBOVÉ SETKÁNÍ NAŠICH ČLENŮ.  Klubovna     
    SONS ČR, z. s. 3. patro, číslo dveří 309.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 
Jičín, 2. patro, kancelář 209

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 40, 60 Kč 
Regioncard: držitelé karty při zakoupení vstupenky do muzea vstupenka do galerie 
zdarma
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů
Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
9. 10. | 17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“ Lesní partie  – Julius Mařák s Janou Schlesingerovou.    
       Komentovaná prohlídka ve vestibulu muzea.
9. 10. | 17:00 | BESEDA S PETREM KUKALEM - konferenční salónek
28. 10.  CAFÉ MUZEUM - v prostorách muzea

    Otevírací doba: po - ne 9:00 - 11:00 a 13:00 - 17:00
    Lapidárium: JAROSLAV A BARBORA PODMOLOVI - Keramika
    Galerie: JAROSLAV HODÍK – Fotografie

ŠOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM 
A GALERIÍ KARLA SAMŠIŇÁKA
Šolcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do  8. 11. SPOLEK PODKRKONOŠSKÝCH VÝTVARNÍKŮ – PRŮŘEZ TVORBOU| 
Výstavní chodba: 
od 5. 10.  OSMIČKY V DĚJINÁCH JIČÍNA 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
MÓDA 20. LET, Přístupná v otevírací době od 3. 10.
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
KRAKONOŠOVO ČAROBEJLÍ V MÝCH PŘEDSTAVÁCH, výstava žáků ZUŠ 
1.- 6. 10. TÝDEN KNIHOVEN, AMNESTIE UPOMÍNEK
1.- 4. 10. VELKÝ VÝPRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH
1. 10. | 9:00-11:30 | VU3V -  DĚJINY ODĚVNÍ KULTURY III. Zahájení podzimního    
   semestru
           OBJEV QR KÓD VE FREE TIME, po celý školní rok
           FOTOGRAFICKÝ HAPPENING, každé 1. pondělí v měsíci od 15 h.
2. 10. | 10:15 - 11:45 | ANGLIČTINA PRO SENIORY 
         | 10:15 - 11:45 | ANGLIČTINA S ELAINE, na téma Free Time, Hobby, vstup volný
3. 10. | 10:00 | PRVOREPUBLIKOVÁ MÓDA - DOBOVÁ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA S    
    KOMENTÁŘEM, Marie Létalová a Mgr. Jana Fančovič Dekánková
   REKLAMA - REALITA NEBO KLAM , seminář pro žáky ZŠ
4. 10. | 8:30 | ČTEME VŠICHNI, VYPRÁVÍ JEN NĚKDO, místní kolo vypravěčské   
    soutěže
           |15:00| ŽENY ZA PRVNÍ REPUBLIKY, přednáší prof. PhDr. Dana Musilová,  
    CSc. z Univerzity Hradec Králové. Klub aktivních seniorů AKSE. Vstupné 20 Kč 
5. 10. |10:00 | BESEDA SE SPISOVATELEM NAKLADATELSTVÍ ALBATROS
8. 10. | 9:00 - 11:30 | VU3V - KLENOTY BAROKNÍHO SOCHAŘSTVÍ V ČESKÝCH    
     ZEMÍCH
od 8.10. NOVÉ DESKOVÉ HRY K PŮJČOVÁNÍ V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ
9. 10. | 14:00 | LEVANDULOVÁ DÍLNA , pobočka Nové Město
9. 10. | 15:00 | JIČÍN ZA PRVNÍ REPUBLIKY, Vlastivědná vycházka po městě s PhDr.  
     Evou Bílkovou
10. 10. | 10:00 |  REKLAMA - REALITA NEBO KLAM , Seminář pro žáky ZŠ
11. 10.  | 18:00 | SEMINÁŘ SPECIÁLNÍ PEDAGOŽKY MGR. STANISLAVY  
    EMMERLINGOVÉ
12. 10. | 10:00 | TAJEMSTVÍ ZAHRADY, Beseda se spisovatelkou Monikou Eberlovou

Otevírací doba:  čt 13:00 – 18:00, pá 13:00 – 20:00, so, ne 10:00 – 18:00
Vstupné: dobrovolné (platí na prohlídku Lodžie, nikoliv na kulturní program)
Regioncard: držitelé karty dostanou kávu zdarma v Café Loggie (lze čerpat 1x měsíčně)
5. 10.   | 20:00 | HUND A ANE BJERKAN, Berlínské duo se skladbami na pomezí folku     
    a minimalismu a severský hlas norské zpěvačky v harmoniu oděný
12. 10. | 20:00 | TOMÁŠ HRUBIŠ,  „...mezi impresí, expresí a minimalismem...“
    Další večer projektu Café piano s mladým talentovaným skladatelem a klavíristou.
20. 10. SLAVNOST STROMŮ Fantaskní oslava světa stromů. 
     L‘ARRACHE-COEUR - instumentální trio     
26. 10.  | 18:00 |POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ: XVII: INDIE -Čtení pohádek s      
    ochutnávkou tradičních jídel, vyprávěním a hudbou
            | 20:00 | RAJU CHAKRABORTY -Indický hráč na sitár v rámci evropské tour ve    
     Valdštejnské lodžii.

 

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296

KURZY ALFA, každý čtvrtek od 20.9. Neformální setkání o základech křesťanství v 
příjemném prostředí s občerstvením v Cukrárně U kocoura v Jičíně.
11. 10. | 19:00 | PROČ JEŽÍŠ ZEMŘEL? 
14. 10. | 10:00 | MŠE SVATÁ A ŽEHNÁNÍ VARHAN
            | 14:30 |  KONCERT, PŘI KTERÉM VYNIKNE JEDINEČNOST VARHAN
18. 10. | 19:00 | JAK ZÍSKAT VÍRU?
25. 10. | 19:00 | PROČ A JAK SE MODLIT?
  Účast potvrďte na mail alfa.jicin@gmail.com, prostřednictvím kontaktního    
formuláře na http://jicin.farnost.cz/alfa_kurzy.html nebo na čísle 731 604 322.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – ARCIDĚKAN-
STVÍ JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 96, 506 01 Jičín, R.D. ICLic. Prokop 
Tobek, tel.: + 420 737 049 058, prokotob@seznam.cz,
www.jicin.farnost.cz

1. 10. ZAHÁJENÍ PRAVIDELNÉ ČINNOSTI
5. 10. NOC VĚDCŮ,  Více informací na www.hvezdarnajicin.cz, Centrum přírodních věd  
5. 10. | 18:00 | SLAM POETRY,  Valdštejnovo nám. 99 
13. 10. VÝLET „S BATOHEM“ - KOLOBĚŽKY,  Valdštejnovo nám. 99  
22. 10. - 26. 10.  TÝDEN STROMŮ, programy pro školy, 
      Více informací na www.hvezdarnajicin.cz
      Centrum přírodních věd - Hvězdárna
19. 10. | 18:00 | II. TURNAJ „O POHÁR K-KLUBU“ VE STOLNÍM TENISE, 
      sportovní areál, hala stolního tenisu  
27. 10.| 19:00 | NAROZEN 28. ŘÍJNA, premiéra divadelního představení, Valdštejnovo 
nám. 99
29. 10. -  30. 10. PODZIMNÍ PRÁZDNINY V KÁČKU

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01
tel.: (+420) 493 532 451, mobilní tel.: (+420) 603 373 828 
(+420) 731 615 678 - také spojení v době konání táborů
e-mail: info@kackojicin.cz, web: www.kackojicin.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
3. 10. - 5. 10. BAZÁREK PODZIMNÍHO A ZIMNÍHO DĚTSKÉHO OBLEČENÍ,      
     prostory OMS, další podrobnější info na www.mckapicka.cz 
3. 10. | 9:30 | KURZ ZNAKUJEME, se zpěvem a hrou – zajímá vás, jak podpořit přirozený  
      vývoj řeči dítě? - pro přihlášené účastníky, info na webu. 
11. 10. | 15:30 | SLUNÍČKOVÁ HERNA, hraní a učení nejen pro děti se speciálními     
      potřebami. 
16. 10.  | 10:00 | HOMEOPATIE, podzimní a zimní nachlazení, imunita s českou homeopatií
16. 10.  | 16:00 | POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE S NOVOROZENCEM A KOJENCEM,  
      vhodné pro těhotné a rodiče dětí do 6 měsíců věku. Přihlašujte se prosím.
16. 10.  | 17:30 | ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ NA POSÍLENÍ PÁNEVNÍHO DNA, více info na  
      webu
26. 10.  | 10:00 | PÁTEČNÍ SPOLEČNÉ VAŘENÍ, zveme na společné vaření a stolování - v  
     rámci pátečního Hrnčení.  

DOKUMENT&TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ 
PLATFOREM PROMÍTEJ I TY! A KINEDOK V ŽIDOVSKÉ Č.P. 100, 
SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
4. 10.  | 19:00 | MŮJ NEZNÁMÝ VOJÍN, vyprávění jednoho z okupantů Československa v  
     roce 1968 tvořené archivními záběry Evropy a Ruska 
18.10. | 19:00 | MILDA, portrét vrcholného představitele Komunistické strany Českoslo-   
     venska, nyní devadesátníka stále vyvolávajícího silné reakce společnosti 

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba: so -ne 9:00 - 17:00
1. 10. ŽABÍ BĚH PODZIMNÍ, start v 11 hodin od MPČR v Prachově 
28. 10. ŽELEZNICKÝ KROS, start v 11 hodin v Železnici v parku u Pomníku republiky,   
     prezence od 10 hodin v železnické radnici

12. 10. | 19:00 |   HUDBA ŽIVÍ DUŠI |HRAJÍ - Two Eggs, One Bigger Candy Meatworks, 
   Bar Na Starým, Valdštejnovo náměstí 38

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ, Z. S.
17. listopadu 1074, 506 01 Jičín, 493 592 554, pdz-jc@pdz.cz,
www.pdz.cz

TIP MIC! 3 ZAMĚSTNANCI - 3 DOPORUČENÍ

KUBA DOPORUČUJE
12. 10. | 19:00 |  HUDBA ŽIVÍ DUŠI  HRAJÍ - Two Eggs, One Bigger Candy Meatworks, 
   Bar Na Starým, Valdštejnovo náměstí 38

LENKA DOPORUČUJE
9. 10. | 15:00 | JIČÍN ZA PRVNÍ REPUBLIKY, vlastivědná vycházka po městě s PhDr.        
    Evou Bílkovou

HONZA DOPORUČUJE
27. 10. | 19:00 | NAROZEN 28. ŘÍJNA, premiéra divadelního představení, Valdštejnovo       
   nám. 99
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Sportovní nábory:
Basketbal: BSK TJ Jičín přijímá dívky ročníku
narození 2007 a mladší. Hlásit se můžete
u Jana Maška, tel. číslo 774 930 110, e-mail:
basketjicin@basketjicin.cz, tréninky pří -
pravky jsou od září úterý a pátek od 16 h na
4.ZŠ.

Florbal: V současnosti probíhá nábor dívek.
Loňské superúspěchy jsou již minulostí,
vedení klubu spolu s trenéry dále tvrdě
 pracuje na zlepšení a posunu celého FBK.
Souhrnné informace najdete na www.flor-
baljicin.cz nebo na Facebooku. Přijď si s námi
zahrát! 

Judo: SKP Judo Jičín přijímá kluky a holky od
6 let. Zájemci se mohou hlásit ve sport. areá-
lu v tělocvičně judo, nejlépe úterý a pátek
v 15.30–17.00 hodin.

S P O R T

Dukla Jičín před padesáti lety

Byl to svátek fotbalu. To, co se podařilo býva-
lým hráčům Dukly Jičín Františku Žůrkovi
a Slávkovi Pospíšilovi za přispění starosty měs-
ta Jičína, Jardy Kocha a Miloše Vejvody zorga-
nizovat, bylo neskutečné. Dát dohromady po
padesáti letech 20 bývalých hráčů, kteří v roce
1968 postoupili do II. ligy, se na počátku zdálo
jako úkol nesplnitelný. 
Ale podařilo se. K důstojnosti celé akce přispěla
i záštita starosty města Jana Malého, který ve
svém vystoupení zdůraznil přínos Dukly Jičín
pro sport v našem městě. Každý hráč obdržel
Pamětní list starosty města a byl přítomným
divákům představen. 
Potom už se jen vzpomínalo a vzpomínalo.
Někteří hráči označili roky v Dukle Jičín za svá
nejlepší v celé své fotbalové historii. Celou akci
můžeme označit jako důstojné vzpomenutí na
významnou sportovní událost před padesáti
lety. Miloš Vejvoda
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V basketbalovém turnaji Memoriál Karolíny Dlouhé se střetlo 10 týmů
V termínu 31. srpna až 2. září pořádal basket-
balový klub BSK TJ Jičín tradiční turnaj Memo-
riál Karolíny Dlouhé. Letos proběhl turnaj pro
dvě kategorie, nejmladší minižactvo do 11 let
(U11) a mladší žákyně do 14 let (U14).
Do Jičína zavítalo 8 týmů. Ve třech turnajových
dnech bylo odehráno 21 zápasů. Všichni hráči
předváděli výborné basketbalové výkony a při-
pravovali se tak na nadcházející sezónu
2018/2019.  Jičínské dívky si vedly velice dobře
a v obou kategoriích obsadily 2. místo. Minižá-
kyně prohrály jen s chlapci z Nové Paky. Mladší
žákyně vyhrály s týmy z žákovské ligy 4 zápasy
a prohrály jen s vítězem z Basketbalové školy
Praha.
Nejužitečnější hráčkou turnaje byla vyhlášena
hráčka Tygrů Praha, Laura Samouk. Z jičínského
týmu se do nejlepší pětky turnaje probojovala
Eliška Cvrčková. Jičínští trenéři ocenili Natálku
Flaxovou jako nejužitečnější hráčku domácího
týmu.

Součástí vyhlášení výsledků bylo i poděkování
naší hráčce Anetě Finkové, která získala s čes-
kou reprezentací stříbrnou medaili na Mistrov-
ství Evropy u16. 
Děkujeme dívkám za předvedené výkony
a všem fanouškům za podporu!

Družstva: U11: BSK Continental TJ Jičín, AŠ Mla-
dá Boleslav, TJ Turnov, Sokol Nová Paka.

U14: BSK Continental TJ Jičín, Sokol Hradec Krá-
lové, BK Studánka Pardubice, BK Brandýs n.L.,
BK Kaučuk Kralupy nad Vltavou, BŠ Tygři Praha.

-jm- 

Výsledky
Mladší žákyně U14:
1. místo BŠ Tygři Praha
2. místo BSK Continental TJ Jičín
3. místo BK Studánka Pardubice
4. místo Sokol Hradec Králové
5. místo BK Kralupy n.Vlt.
6. místo BK Brandýs n.L.

Nejmladší minižactvo U11:
1. místo Sokol Nová Paka
2. místo BSK Continental TJ Jičín
3. místo AŠ Mladá Boleslav
4. místo TJ Turnov

Sportovní úspěch ZŠ Poděbradova: dva žáci postoupili do Olympijského víceboje
ZŠ Poděbradova v Jičíně zaznamenala veliký
sportovní úspěch v  podobě postupu dvou
žáků na republikové finále Olympijského více-
boje, které se konalo v  areálu VUT v Brně.
Postupujícími byli dva žáci loňské 6.A, Zuzana
Janderová a Maxmilián Vích. Závodilo se
v desetiboji, který byl rozdělen do dvou závod-
ních dnů. 
Účastnily se školy z celé republiky, dokonce
dorazily sportovní osobnosti, které nás repre-
zentovaly a reprezentují na nejvyšší úrovni.
Děti tak měly možnost osobně potkat a bavit
se s bývalými a aktuálními olympioniky.
Samotná účast na republikovém finále byla
úspěchem. Max Vích navíc skončil se 7 431
body na krásném 9. místě z 36 finalistů. Zuzana
Janderová dosáhla na 7 010 bodů a vybojovala
26. příčku ze 72 zúčastněných závodnic. Podo -
týkám, že se jednalo o republikové finále, proto
mezi finalisty byli pouze ti nejlepší malí spor-
tovci, kteří se zúčastnili. My jim k úspěchu bla-
hopřejeme, děkujeme za něj a věříme, že
i v letošním roce na tento úspěch navážou.

Mgr. Pavel Śťovíček

Judo: Zlato a bronz z ČP judistů 
V září se v brněnské Městské
sportovní hale uskutečnil 27.
ročník Brno Cupu jako další
podnik seriálu Českého pohá-
ru v kategoriích ml. a st. žáků,
dorostenců a seniorů. Na
tatami se představilo na 1200
judistů nejen z ČR, ale i zahra-
niční naděje z Chorvatska,
Maďarska, Polska, Slovenska,
Slovinska, SRN a Ukrajiny.
Z jičínských judistů se v sobo-
tu nejvíce dařilo Zdeňkovi
Venclů v kategorii dorostenců
do 46 kg, který nepoznal hoř-

kost porážky a zaslouženě zvítězil. V kategorii
seniorů se prosadil Petr Matějka, který
v hmotnostní kategorii do 90 kg obsadil
3. místo a podlehl pouze svému soupeři
z Chorvatska. Junior Tadeáš Čeřovský obsadil
v kategorii seniorů do 66 kg solidní 7. místo.
V kategorii starších žáků do 46 kg měl Franti-
šek Egrt smolný los. Ve 2. kole podlehl poz-
dějšímu vítězi této kategorie ze Slovenska
a v opravných bojích podlehl nejvýše nasaze-
nému závodníkovi této kategorie z ČR.
V kategorii mladších žáků do 55 kg nesplnil
roli nejvýše nasazeného favorita Martin Ple-
cháč, který podlehl svému protivníkovi z Pol-
ska a do dalších bojů již nezasáhl. -ML-
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Mezinárodní charitativní běh podpořili jičínské basketbalistky, veřejnost i samotné město Jičín

Běželi jsme. V úterý 4. září nás navštívili účast-
níci mezinárodního charitativního běhu. Čtve-
řice polských běžců do Valdštejnské lodžie
dorazila s mírným zpožděním, krátce si pro-
hlédla historickou památku a poté už s jičín-
skou posilou vyběhla k městu. Poblíž
sportovního areálu se přidali další dobrovolní-
ci. 
Zúčastnil se i starosta JUDr. Jan Malý a řada dal-
ších zástupců města, nechyběli ovšem ani
občané, kteří se rozhodli podpořit dobrou věc.

Velkou posilou pro běžecký peloton byly člen-
ky basketbalového oddílu BSK Jičín. Na kruho-
vou křižovatku u lip jsme tedy dorazili
v početné sestavě. Některé sportovkyně usou-
dily, že správný běh by měl mít rychlý finiš a,
byť nešlo o závod, řádně přidaly, čímž pro pol-
ské běžce v  Havlíčkově ulici a na Žižkově
náměstí vytvořily předvoj. 
Polští běžci potom na připraveném pódiu
vysvětlili, jaký má mezinárodní charitativní běh
účel a co je vlastně míněno jeho mottem: „We

run, we serve“. Připomněli, že letošní charita-
tivní běh, který započal na začátku měsíce září
v polské Poznani, má odkazovat na konec první
světové války a že finanční výtěžek jde na
pomoc dětem. Konkrétně směřuje k  malé
Matyldě Klimowicz, polské holčičce, která se
narodila s postiženým chodidlem a bez nároč-
né operace jí hrozí amputace, a k dětem syr-
ských uprchlíků v libanonském kempu Arsal.
Díky ochotě běžců se jim dostane vzdělání.
Letos trasa měřila 1000 kilometrů. Úctyhodné
číslo, obzvláště uvážíme-li, že cestu se čtveřice
odvážlivců rozhodla urazit po vlastních
nohách. 
Když v Jičíně vrcholil pohádkový festival, polští
běžci sahali po cílové pásce. Jejich běžecká
pouť skončila ve Štrasburku. Jen na hotovosti,
tedy bez prodeje triček, se pořadatelům na
dobročinné účely podařilo vybrat 26 780 pol-
ských zlotých, 17 100 českých korun, 5410 eur
a 100 amerických dolarů. Přispívali lidé, které
potkali. 
Cestou běžci míjeli města a zaobírali se nedáv-
nou historií. Ostatně v Jičíně, ráno 5. září, než
opět vyrazili na cestu, se na několik pietních
okamžiků zastavili na jednom smutném místě.
U památníčku nedaleko křižovatky na Letné
položili květiny a uctili památku dvou obětí,
které v roce 1968 usmrtil opilý příslušník polské
armády, jež se zúčastnila srpnové invaze. Inicia-
tiva uctít Zdenu Klimešovou a Jaroslava Vese-
lého při smutném padesátém výročí vzešla
přímo od polských pořadatelů běhu. -jir-

J I Č Í N  Ž I J E

Jičín opět zažil dva festivaly v jednom: Pohádkové čarobejlí a Jinčí čin

Už se stává tradicí, že velký tradiční festival Jičín
– město pohádky je doprovázen naopak
skromným, nekonvenčním festivalem zvaným

Jinčí čin. I letos se obě akce děly v souběhu.
A tak zatímco pohádkový festival uvítal samot-
ného Krakonoše, Jinčí čin se pokusil zamyslet
nad životem na dnešních sídlištích. 
Do Jičína přicestovali proslulé osobnosti.
Vrcholem sobotního programu pohádkového
festivalu byl koncert kapely Rybičky 48. Podí-
vala se k nám Hana Maciuchová, představitelka
Anče v Krkonošských pohádkách, která před-
čítala dětem a zavzpomínala na svou zřejmě
nejslavnější roli. Navštívila nás také osobnost,
které vděčíme za ústřední melodie mnoha
pohádek a Večerníčků, Krkonošských pohádek
nevyjímaje, pan skladatel Vadim Petrov. Spo-
lečně s jičínskou ZUŠ J. B. Foerstera si připravil

koncert, který pro řadu lidí možná byl tím pra-
vým vrcholem festivalu. Uskutečnil se v kostele
sv. Jakuba. Místo a píle všech vystupujících se
spojily v mimořádný zážitek. 
Na druhé straně, Jinčí čin obsadil panelová síd-
liště a také uspořádal besedu v  budově na
autobusovém nádraží, v takzvané bývalé VZP.
Objekt již brzy čeká náročná přestavba na poly-
funkční komunitní centrum, tudíž šlo vlastně
o poslední příležitost, kdy se veřejnost mohla
podívat dovnitř. Konaly se přednášky, nejen
o komunitním centru, ale i o sociologickém
rozměru moderních sídlišť. Organizátoři uspo-
řádali pestré programové pásmo přímo na nej-
větších jičínských sídlištích. -jir-

Pan skladatel Vadim Petrov přicestoval se svou rodinou 

Seniorská setkávání na Městském úřadě
Zveme srdečně všechny zájemce o své zdraví,
ale také o „pouhé“ vzájemné posezení a popo-
vídání si, na úterý 9. října, kdy přislíbila svoji
přednášku „Jak (pře)žít třetí věk ve zdraví
a s úsměvem“ paní MUDR. Alena Votrubová.
Čekají nás informace, které uvítá každý z nás,
ať je v jakémkoliv věku. Paní doktorka nestraší,
nekárá, nediktuje. Pouze upozorňuje na určitá
tajemství našeho těla a na to, jak bychom mu
mohli celkem snadno pomoci, aby zůstalo

dlouho v našich dobrých službách. Dne 13. lis-
topadu se se seniory setká paní Mgr. Hana Faj-
stauerová, odborná pracovnice Regionálního
muzea a galerie v  Jičíně, aby popovídala 
o „Osmičkách v historii Jičína“. Paní Fajstauero-
vá vypráví velmi poutavě, a tak není pochyb, že
mezi seniory, kteří zažili ve svých životech
mnohé a jsou vnímavými pamětníky, bude
o tuto besedu zájem.
Prosincovým předvánočním koncertem v po -

rotním sále dne 11. prosince bude sezóna 2018
krásně a důstojně ukončena, o což se po stará
Základní umělecká škola, která se stala svými
vystoupeními téměř patronem seniorů. Velmi
děkujeme. 
Začátky akcí jsou v  15.00 hodin. Besedy se
konají ve velké zasedací místnosti Městského
úřadu na Žižkově náměstí, koncert v porotním
sále Valdštejnského zámku.

-mf-
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VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E
pá 5. 10. | 2000 | HUND (D) & ANE BJERKAN (N)
Berlínské duo se skladbami na pomezí folku a minimalismu 
a severský hlas norské zpěvačky v harmoniu oděný.

pá 12. 10. | 2000 | TOMÁŠ HRUBIŠ
„...mezi impresí, expresí a minimalismem...“
Večer mladého talentovaného skladatele a klavíristy.

so 20. 10. | 
Fantaskní oslava světa stromů pro celou rodinu.

pá 26. 10. | 1800

Pohádky tisíce a jedné 
Č tení pohádek s ochu tnáv kou t radičních j ídel , 
vyprávěním a hrou na indickou sitár.

pá 26. 10. | 2000 | RAJU CHAKRABORTY (IND)
Indický hráč na tradiční mnohostrunný nástroj sitár 
v rámci evropské tour.

VA L DŠT EJNSK Á

L O D Ž I E

Jičín jako oblíbená turistická destinace – i v roce 2018
Naše pohádkové město má
z  pohledu turismu velmi
dobré renomé. Výsledky let-
ní návštěvnosti ani tentokrát
nezklamaly a i přes tropické
počasí byl počet návštěvní-
ků opět vysoký. Konkrétně
v  Městském infomačním
centru Jičín atakoval rekor-
dy. I když ty letos nakonec
zůstaly nepokořeny, tak čer-
vencových 26.835 osob
patří mezi historicky druhý
nejlepší výsledek. Navíc
v pondělí 10. září byl přivítán
stotisící návštěvník letošní-
ho roku. Pojďme se na statis-
tiky podívat trochu
detailněji. 
Letošní počasí se vymykalo
všem zavedeným pravid-
lům. Velmi teplé dny přišly už v květnu, a tak se
i mnozí cestovatelé vydali na svoje výlety a dovo-
lené s předstihem. Velmi dobře to ukazuje pohled
na tabulku návštěvnosti, zatímco se vždy v květ-
nu pohybuje okolo sedmi tisíc, letos to bylo tisíc
skoro deset. Stejně tak v červnu, kdy byl nárůst
návštěvnosti dvoutisícový. V červenci a srpnu
jsme na vlastní kůži zjistili, jak vypadají tropy.
Počasí mělo přímý vliv na chování turistů, takže
nejvíce navštěvovaná byla koupaliště a další mož-
nosti ochlazení. Naopak hrady, zámky a muzea
nezažívaly právě nejlepší období. Kupodivu v MIC
Jičín byla návštěvnost poměrně stabilní. Pouze
o přibližně 3 procenta nižší oproti minulému
rekordnímu roku. I tak se denní průměr návštěv-

nosti pohyboval okolo 820 osob denně. Celkem
za oba dva prázdninové měsíce ukázalo počítadlo
na 50 641 osob. 
První polovina září opět nabízela velmi teplé počasí,
takže i návštěvnost znovu stoupala. Odhadovaný
růst je kolem 2500 osob. Proto bylo možné
v pondělí 10. září přivítat jubilejního stotisícího
návštěvníka letošního roku. Díky těmto číslům je
právě MIC Jičín jedním z  nejnavštěvovanějších
informačních center v  celé České republice
a naprosto suverénně v Českém ráji. Devadesát tři
procent návštěvníků tvoří tuzemští návštěvníci,
tedy Češi, zbylých sedm procent připadá na tradiční
„sestavu“: Polsko, Německo a Nizozemsko. Zde se
pořadí již několik let nemění. Ale výrazný vzestup
návštěvnosti byl letos zaznamenán u turistů z Izrae-
le, kteří v České republice obecně oceňují velkou
bezpečnost a také množství židovských památek.
Ptáte se, proč je návštěvnost právě v Jičíně takto

vysoká? Vysvětlení je jedno-
duché, Jičín nabízí unikátní
kombinaci turistických cílů
pro všechny věkové skupiny.
Pro děti máme Rumcajse a cel-
kově tematiku pohádkového
města, pro turisty jsme vstup-
ní branou do velmi atraktivní-
ho Českého ráje, pro
milovníky historie jsme měs-
tem vévody Albrechta z Vald-
štejna a pro další jsme
zajímavým kulturním bodem
například díky projektu Pro-
dloužené víkendy či akcím ve
Valdštejnské lodžii. Mnoho
turistů oceňuje, že MIC Jičín
není pouze klasickou infor-
mační kanceláří, ale též
významným prodejcem suve-
nýrů a regionálních potravin.

Dále jdeme návštěvnosti naproti pořádáním
vlastních akcí, jako je třeba „Ochutnej Český ráj“
či komentovaná prohlídka Cipískovy stezky pří-
mo s Rumcajsem a Mankou. Tradiční návštěvnost
generují také místní obyvatelé díky nákupu vstu-
penek na kulturní akce nebo tematické kancelář-
ské výbavy, ale tyto složky jsou standardem
prakticky ve všech informačních centrech.
V příštím roce očekáváme ještě vyšší návštěvnost
díky dlouho vyhlíženému přesunu do rekonstruo-
vaných původních prostor v  podloubí zámku.
Děkujeme za dlouhodobou přízeň. Velmi detailní
statistiky o návštěvnosti, důvodech jejího růstu
a další zákulisní informace o MIC Jičín zveřejníme
v tradiční Analýze návštěvnosti, která bude k dispo-
zici v průběhu listopadu. K přečtení bude přímo
v MIC a též na webové stránce Kulturní zařízení
města Jičína, turistickém portále www.jicin.org
a sociálních sítích. Jakub Šeps, MIC Jičín 

Nejlepší Íčko? Najdete ho v Jičíně!
Letošní parné léto pomalu končí a naopak nastává
čas bilancování a hodnocení průběhu letní sezony
2018. Pro pracovníky Městského informačního
centra Jičín byla jako tradičně velmi náročná, ale
zároveň nadmíru povedená. Nejen z hlediska opě-
tovně velké návštěvnosti, ale i díky několika oceně-
ním. 
Pravděpodobně tím nejobjektivnějším měřítkem
kvality poskytovaných služeb je takzvaný Mystery
shopping. Do češtiny přeloženo, tajemný nákup.
Což v praxi znamená, že služby zařízení jsou zkon-
trolovány dopředu nenahlášenou kontrolou, která
se vžije do role klasického turisty. Nakupuje suve-
nýry, ptá se na turistické tipy a prakticky může mít
jakýkoliv další dotaz. Mimo to je zkoumáno i mno-
ho dalších aspektů od čistoty zařízení, přes doplně-
nost propagačních materiálů až třeba po
profesionalitu pracovníků. Po vyhodnocení jsou
výsledky zaslány, případně je požadována náprava.
V našem případě nebylo potřeba nic napravovat.
Protože v tomto průzkumu bylo MIC Jičín hodno-
ceno počtem 42 bodů ze čtyřiceti dvou. Celorepu-
blikově jde o nadprůměrný výsledek. Průzkum byl

prováděn agenturní společností pod patronací
Czechtourismu.
Druhým velmi významným hodnocením byla letní
anketa oblíbenosti pořádaná turistickým měsíční-
kem Kam po Česku ve spolupráci s Asociací turistic-
kých informačních center (ATIC). Návštěvníci
hlasovali pomocí webového formuláře a následné-
ho potvrzení emailu. Tím byla zaručena unikátnost
jednotlivých hlasů. Vždy v každém kraji byly podle
počtu hlasů vybrány tři nejoblíbenější infocentra.
S potěšením můžeme oznámit, že právě Městské
informační centrum Jičín vyhrálo pomyslnou zlatou
medaili a je neoblíbenějším v Královehradeckém
kraji. Potvrdil se dlouhodobě vysoký standard posky-
tovaných služeb a celková vstřícnost nejen turistům,
ale i domácím návštěvníkům. Na stříbrné příčce se
umístily nedaleké Hořice a bronz má krajský Hradec
Králové. Slavnostní předání cen se uskuteční na člen-
ském fóru ATIC na začátku listopadu v Kutné Hoře.
Oproti minulému roku si naše zařízení polepšilo
o jednu příčku a do příštího roku si s mírnou nadsáz-
kou věříme na celorepublikové prvenství. Co myslíte,
zvládneme to? Jakub Šeps, MIC Jičín 
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O tvorbu Strategického plánu je velký zájem, termín je prodloužen do 31. března
Společnost HaskoningDHV Czech Republic,
spol. s.r.o., zpracovává Strategický plán. Doku-
ment má ukázat, jaké jsou v rozvoji města Jičí-
na priority občanů, firem a zainteresovaných
skupin, jako jsou rodiny s dětmi, ochránci pří-
rody, dopravci a mnozí další. V  tuto chvíli,
v době uzávěrky čísla, je završena první etapa,
na druhé a třetí se pracuje a čtvrtá je v plánu.
Rada města schválila změnu závazku.  
Tato změna spočívá v posunutí termínu. Sesta-
vování Strategického plánu se totiž setkalo
s velkou odezvou. Do jeho tvorby vstoupila
řada občanů i firem. Vyšší množství podnětů
znamená vyšší pluralitu názorů, což je výborné
pro kvalitu Strategického plánu, vedlejším

efektem je však delší čas na zpracování. Protože
Jičín chce mít plán co nejkvalitnější, Rada měs-
ta schválila posun termínu. Druhá etapa tak má
být dodána do 7. září 2018, třetí do 20. prosince
2018 a čtvrtá do 31. března 2019. Tím bude prá-
ce na Strategickém plánu završena. Součástí
čtvrté etapy bude odborná prezentace na
veřejném zasedání zastupitelstva. Změna
závazku také znamená, že dokončení doku-
mentu se přelije do nového volebního období.  
Práce na Strategickém plánu probíhají. V první
etapě proběhla hloubková analýza současné-
ho stavu města. Občané a firmy vyplňovali
dotazníky, v nichž prezentovali své názory na
Jičín. Následně vznikly pracovní skupiny. Každá

z nich se zabývá specifickou agendou ze života
města, proto máme skupinu zaměřenou na
životní prostředí a infrastrukturu. Další se
zaobírá správou města, třetí kvalitou života
a čtvrtá ekonomikou a cestovním ruchem. Tato
témata jsou sama o sobě velmi široká, proto byl
ve všech pracovních skupinách zpracován tak-
zvaný skelet, který dané téma dále rozčleňuje. 
Veškeré dokumenty, včetně analýzy města
a skeletů pracovních skupin, lze stáhnout na
webu města. Můžete tak sledovat průběžně
vznik Strategického plánu. Stačí navštívit web
www.mujicin.cz a v levém sloupci kliknout na
Zajímá mě Strategický plán. 

-jir-

Konference či školení v Biografu Český ráj? Proč ne

Tím, že byla budova Biografu Český ráj kom-
pletně zrekonstruována, získala další bonus. Je
jím zcela nová, moderně vybavená konferenční
místnost, určená pro volnočasové, vzdělávací,
školící či prezentační mítinky. Místnost je
schopna pojmout přibližně 15 osob. Kulturní
zařízení města Jičína nabízí pronájem na svém
webu. 
Prostor je opatřen velkoplošným monitorem s při-
pojením k notebookům (HDMI), světly se stmíva-
jícím efektem, kuchyňkou a internetem. Jsou zde
také vlastní toalety. Parkovací stání u kina je zdar-
ma. Z interiéru si každý může dopřát krásný výhled
do zahrady, a kdo by se chtěl na venkovní svět
nejenom dívat, může vyrazit přímo do centra měs-
ta, jež je od biografu vzdáleno sotva 300 metrů.

Pronájem lze zajistit od rána až zhruba do 16 hodin,
kdy zpravidla začínají projekce filmů. Teoreticky je
možné místnost využívat i později, avšak uživatelé
se musí smířit se zvukem z filmů, neboť prostor je
situován za promítacím plátnem. 
V době před filmovými projekcemi lze pro konfe-
rence či jiná setkání využívat i vlastní sál včetně vel-
kého plátna. Sedadla v prvních třech řadách jsou
totiž vybavena sklápěcími stolečky ukrytými
v podpěrkách a zásuvkami 230 V.Také v celém sále
je dostupná wifi síť s přístupem na internet.  
„Konferenční místnost by měla kromě KZMJ sloužit
pro menší školení a prezentace firem, případně
spolků formou pronájmu nebo jako druhou míst-
nost pro komorní projekce, pro které je hlavní sál
zbytečně velký. To je vlastně i odpověď,  proč míst-
nost z bývalého bytu správce vznikla. Pro externí
subjekty počítáme spíš s dopoledními nebo časně
odpoledními časy. Večerní využití závisí na typu
konkrétní akce. Do „klubovny“ přece jen proniká
filmový zvuk,“ vysvětluje ředitel Kulturních zařízení
města Jičína Bc. Pavel Nožička. 
„Byla vybudována pro účely, kdy bude zájem pořá-
dat například komorní projekce dokumentů. Výsle-
dek je ale mnohem zajímavější než původní plán.

Jičín má teď konferenční místnost v reprezentativ-
ní budově, blízko centra a s výbavou, která splní
nejnáročnější požadavky,“ dodává Michal Miškov-
ský. 
Podrobné informace jsou k dispozici na webových
stránkách www.kzmj.cz/biograf/skolici-volnocaso-
va-mistnost nebo přímo u vedoucího Biografu
Český ráj Michala Miškovského, tel. 602 267 717,
e-mail: miskovsky@kzmj.cz. Na webu je ke stažení
ceník služeb KZMJ. 
Biografu Český ráj se od otevření v červnu daří. Pří-
liv návštěvníků neutlumilo ani horké léto. Ani nyní
zájem neutichá. Provozovatelé do začátku září
odpromítali přes 210 projekcí. V  období od
15. června do 31. srpna zařízení navštívilo více než
14 tisíc diváků, což je v průměru zhruba 180 lidí na
den. Ač mohly panovat obavy, že se biografu
nepodaří navázat na úspěšnou návštěvnost z doby
před rekonstrukcí, ukazují se jako liché. Rekon-
strukce přišla téměř na 40 milionů Kč bez DPH
a týkala se jak vnější obálky, tak interiéru. Budova
se honosí moderním vzhledem odkazujícím
k první republice, technologií Dolby Atmos, nový-
mi sedačkami i plátnem a také například zrenovo-
vanými toaletami. -jir-

Město Jičín se ochotně připojuje k desítkám
českých měst, které vyslovují podporu projek-
tu  „Nesoudíme, pomáháme“. Projekt se zamě-
řuje na budoucí maminky, které čekají
neplánované dítě a jsou nuceny k přerušení
těhotenství. Zvláštní přístup vyžadují ženy po
potratech, trpící postabortním syndromem.
Autorem projektu je nezisková organizace
Hnutí pro život ČR. Jádrem je Linka pomoci,
telefonní číslo 800 108 000, a web www.hnu-
tiprozivot.cz.
Ženy se na linku mohou obracet kdykoliv. Mají
jistotu plně specializované podpory, v poradně
trvale pracují tři psycholožky a čtrnáct konzul-
tantek. Vedle toho se na projektu podílí řada
odborníků. Organizátorům z Hnutí pro život ČR
jde o to zprostředkovat odbornou radu, profe-
sionální i lidskou pomoc při úzkostech z nečeka-
ného těhotenství, špatných výsledků
prenatálních testů, strachu z  partnera, obav
o bydlení a podobně. Úzkost spojená s těhoten-

stvím a početím může mít jakýkoliv původ. Kro-
mě výše zmíněných situací může být příčinou
úzkosti rozkol mezi partnery při očekávání třetí-
ho dítěte, což je častý jev, nebo například dilema,
zda má žena podstoupit umělé oplodnění, neda-
ří-li se páru početí. Častý je také strach ze
zaměstnavatele či nucení k přerušení těhoten-
ství, pokud přijde těhotenství ve studentském
věku. Postabortní syndrom je stav mysli, kdy
žena i po několika letech po absolvování umělé-
ho přerušení těhotenství nadále cítí vnitřní
úzkost. Nejen akademici z řad psychologů či
lékařů, ale i mnoho mediálně známých osobnos-
tí vyslovili projektu podporu. Jsou mezi nimi
například psychiatr prof. Max Kašparů nebo kar-
diochirurg prof. Tomáš Tláskal, dále také herec
Martin Dejdar, pěvkyně Petra Černocká a Naďa
Urbánková, žurnalistka Daniela Drtinová, hoke-
jista David Kočí, zakladatel babyboxů a filantrop
Rudolf Hess a mnoho dalších. Organizátoři žádají
česká města o podporu. Ta nemá ekonomický

charakter. Nejde tedy o finanční pomoc, jelikož
podpora je na úrovni propagace a šíření infor-
mací směrem k občanům. Do celorepublikové
akce už vstoupilo více než šest desítek měst.
„Díky záštitě měst se zvýší povědomí mezi
potenciálními klientkami o rozsahu námi nabí-
zené pomoci a o našich službách. Oficiální pod-
pora nám pomáhá navázat a  prohloubit
spolupráci s  místními odborníky, se kterými
můžeme lépe koordinovat pomoc při řešení jak
zdravotních a psychických, tak i sociálních prob-
lémů našich klientek,“ vysvětluje vedoucí projek-
tu Jaroslava Trajerová.
„Jsem rád, že existuje podobný projekt, který
nabízí ženám pomocnou ruku ve chvíli, kdy
nečekaně otěhotní a potřebují se s někým pora-
dit. Taková diskuze s odborníkem pomůže leckdy
zabránit rozhodnutím, kterých pak už může
dotyčná pouze litovat. Jsem rád, že město Jičín
tento projekt podporuje,“ uvedl místostarosta
města Jičína Mgr. Petr Hamáček. -jir-

Cítíte-li tíseň či rozpolcenost v těhotenství, je tu pro vás linka 800 108 000
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V pondělí 3. září probíhalo ve většině základních
škol slavnostní zahájení školního roku. V Základní
škole v  Soudné bylo toto zahájení netradiční
a mnohonásobně slavnostnější než jinde. Ptáte se,
co bylo důvodem velkého nadšení žáků a dojetí
rodičů? Proč zahájení neprobíhalo ve třídách, ale
venku na nově revitalizované školní zahradě? 
Vysvětlení je prosté. Během letních měsíců byla
z větší části dokončena proměna školních budov
i venkovních prostor se zahradní učebnou. V rámci
evropské dotace za spoluúčasti Města Jičína dochá-
zí postupně k  výměně oken, zateplení budov
s novou fasádou, výměně střešní krytiny, rekuperaci
ve všech učebnách a odizolování budov a v nepo-
slední řadě i revitalizaci školní zahrady. Celkové

náklady jsou 19 130 000 Kč, uznatelné 13 761 370 Kč
a dotace z EU byla přiznána ve výši 5 504 548 Kč.
Většinu prací se podařilo finalizovat již během
prázdnin. Proto mohl ředitel školy Mgr. Petr Novot-
ný přivítat ve zbrusu nových prostorách pedago-
gický sbor, rodiče a všechny žáky, hlavně prvňáčky.
Prvňáčci si jako upomínku na slavnostní den
odnesli pamětní list a kytičku od svých nejstarších
spolužáků středoškoláků. 
Pan ředitel v krátkosti promluvil o změnách, který-
mi škola prošla a vyjádřil své velké poděkování fir-
mě Stav - Agency a všem zainteresovaným, že se
vše podařilo ve velmi krátkém období zvládnout
a žáci mohli nastoupit bez větších komplikací do
školy. Nemalá slova díků patřila i úklidové firmě
Koštátko, firmám pana Černocha, Coufala, Straky

a v  neposlední řadě našim paním uklízečkám
a všem pedagogickým pracovníkům, kteří se podí-
leli na úklidu celé budovy. 
Na konci slavnostního zahájení pan ředitel předsta-
vil obměněný pedagogický sbor a třídní učitelé
svolali své žáky. Pomalu se přešlo ke standardním
záležitostem prvního školního dne. Takže jsme
začali netradičně a s velkým elánem. 
Tak ať nám nadšení dlouho vydrží, ať se tu všem líbí
a daří se nám naplňovat náš cíl: úsměvem zářící
pohodový žák, toužící po vědomostech, spokojený
rodič, který má radost z úspěchů své ratolesti a obě-
tavý, vlídný, kamarádský učitel, asistent pedagoga,
vychovatel. 

Mgr. Petr Novotný

C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

Kdy bude zprovozněn hotel ReStart s restaurací? 
Hotel ReStart není ve vlastnictví města, nýbrž je
v soukromých rukách. Z pohledu města musí být
naplněn závazek, že objekt bude sloužit jako hotel
a restaurační zařízení. Závazek byl vtělen do kupní
smlouvy včetně termínu otevření veřejnosti, který
však nebyl soukromým investorem dodržen, proto
od něj město Jičín začalo vyžadovat smluvní pokutu. 
Co se týká otevření: V objektu je zkolaudována hote-
lová část, a tak může být užívána. Podle vyjádření
zástupce soukromého vlastníka je hotel již otevřen,
má trvale naplněnou ubytovací kapacitu. Restaurační
zařízení v přízemí ani v horním patře prozatím zko-
laudována nejsou. Restauraci v přízemí investor plá-
nuje dokončit v průběhu podzimu, následovat bude
kolaudace. Otevření restaurace v nejvyšším patře se
– dle vyjádření zástupce investora – v ideálním přípa-
dě může uskutečnit na konci letošního roku. 

Kdy se bude stavět u vjezdu do dvora 
městského úřadu? 

Jde-li o parcelu v sousedství Městského úřadu Jičín (při
ulicích Nová a Jiráskova), tato je v soukromém vlast-
nictví. Je tedy na majiteli, jaký s ní naloží, a město jej
v žádném případě nemůže ovlivňovat ani mu cokoliv
doporučovat. S majitelem zástupci města jednali a uza-

vřeli s ním v roce 2016 dohodu. Ta vznikla, aby došlo
k narovnání majetkových záležitostí mezi městem
a soukromým vlastníkem a aby on mohl v místě vybu-
dovat dvoupodlažní dům, což je jeho investiční záměr.
Než ale dojde k výstavbě, je nutné provést dočištění
prostoru po demolici a město usiluje o to, aby majitel
tak učinil co nejdříve. V minulosti také vznikla úvaha,
že než bude zahájena výstavba domu, mohla by zde
dočasně vzniknout parkovací plocha, to ale technicky
není možné, neboť na pozemku je sklepení.

Proč nejsou pravidelně ošetřovány a odplevelovány
nové pěkné chodníky? 

V posledních letech se zpřísňuje plošný legislativní
zákaz používání Roundupu (postřiku proti plevelu).
Technické služby města Jičína postupně tento pří-
pravek vyřazují z užívání, ale zatím  za něj není
dostupná odpovídající náhrada. Letos technické
služby usilovaly o zapůjčení stroje, který horko -
vzdušně po několika aplikacích na jednom místě
plevel dočasně odstraní. Mechanické odstraňování
ruční prací je z důvodu nedostatku pracovních kapa-
cit vyloučeno. 
Technické služby budou usilovat o řešení a jde o jed-
nu z priorit. Jsou v kontaktu s výrobcem nových
technologií, který má pomoci pro příští rok zvolit

optimální řešení, nahrazující přípravek Roundup.
Nové vybavení však bude mít finanční nároky
a bude na novém vedení města, vzešlého z říjnových
voleb, zda návrh technických služeb podpoří. 

Proč se neřeší nevzhledný a zapáchající kout v prostoru
bývalého Granátu na autobusovém nádraží? 

Bývalé bistro na autobusovém nádraží je v soukro-
mých rukách a budova není k původnímu účelu
využívána. To bohužel nahrává některým nepřizpů-
sobivým občanům, kteří přístřešek u budovy využí-
vají k  přebývání. Městská policie přislíbila, že
squattery bude ze dvorečku vykazovat. 
Objekt není v majetku města, nemovitost vlastní sou-
kromá firma. Jičín ale usiluje o koupi, aby objekt
mohl být zrekonstruován či (což je pravděpodobněj-
ší) zdemolován. Soukromý vlastník, jenž ale nepůso-
bí v Jičíně, byl městem osloven s cenovou nabídkou,
a to opakovaně. Zatím však k dohodě nepřistoupil.  

Čeká mě změna bydliště.
Je kvůli tomu nutné vyměnit také řidičský průkaz? 

Není to nutné. Podle posledního znění zákona se již
řidičský průkaz při změně bydliště nemění. To platí,
i když ke změně bydliště došlo před před začátkem
platnosti nového znění. -jir-

ZŠ Soudná netradičně a v novém

Dům v ulici Přátelství bude zateplen a dočká se i nových oken
V úterý 11. září starosta JUDr. Jan Malý a jedna-
tel firmy STAV-AGENCY, spol. s.r.o., Jiří Šmíd
podepsali smlouvu o dílo na zateplení domu
s pečovatelskou službou v ulici Přátelství. Práce
začnou na podzim a potrvají zhruba rok. Akce
přinese zlepšení stavu budovy a komfortu byd-
lení, její součástí je například i výměna oken.
Záměr zahrnuje zateplení obvodových stěn
a stropů v budově v ulici Přátelství č.p.
390–392, provedení hydroizolace střechy

a výměnu otvorových výplní, z nichž přede-
vším okna jsou ve špatném stavu. Na uvede-
nou akci se městu podařilo získat dotaci
z Operačního programu Životní prostředí ve
výši 3,9 mil. Kč.
Dům s pečovatelskou službou je ve vlastnictví
města. To zakázku vysoutěžilo zhruba na 8,9
milionu Kč bez DPH. Firma ze Stráže nad Nisou
ze všech uchazečů ve výběrovém řízení nabídla
nejnižší cenu. -jir-

Kanalizaci u popovické křižovatky na Vitiněves opraví firma MATEX HK
Město Jičín uzavřelo smlouvu o dílo s firmou
MATEX HK s.r.o. z Hradce Králové na rekon-
strukci kanalizace v jižní části Popovic u křižo-
vatky na Vitiněves. Firma zvítězila ve
výběrovém řízení, kde nabídla nejnižší cenu –

1 247 893,09 bez DPH. Zájemci o zakázku byli
celkem dva.  
Práce mají dle smlouvy začít v průběhu září
a termín dokončení je stanoven na 30. listopa-
du letošního roku. Zasáhnou do pozemkových

parcel č. 431, 258/1 a 429 a stavební parcely
155 v katastrálním území Popovice u Jičína.
Stavebníci opraví šachty kanalizace a souvise-
jící chodník. Stávající kanalizace je v krajně
nevyhovujícím stavu. -jir-
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Volby do zastupitelstev obcí 2018

Dne 31. května 2018 byly prezidentem republiky
ČR vyhlášeny volby do zastupitelstev obcí, které
se budou konat v pátek 5. října 2018 od 14.00 do
22.00 hodin a v sobotu 6. října 2018 od 8.00 do
14.00 hodin. 
Právo volit do zastupitelstva obce má občan obce
za předpokladu, že jde o státního občana České
republiky, který alespoň v den voleb (a, konají-li
se volby ve dvou dnech, druhý den voleb), dosáhl
věku nejméně 18 let, je v den voleb v této obci
přihlášen k trvalému pobytu a státní občan jiného
členského státu EU, který v den voleb (a, konají-li
se volby ve dvou dnech, druhý den voleb), dosáhl
věku nejméně 18 let, je v den voleb v této obci
přihlášen k trvalému pobytu nebo k přechodné-
mu pobytu a na základě své žádosti byl zapsán
do dodatku stálého seznamu voličů a jemuž prá-
vo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je
Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve
Sbírce mezinárodních smluv, (dále jen „volič“).

Na voličský průkaz nelze volit do zastupitelstev obcí
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže
okrskové volební komisi svou totožnost a státní
občanství České republiky platným občanským
průkazem nebo platným cestovním pasem České
republiky. Oprávněný volič z jiného státu předloží
průkaz o povolení k trvalému pobytu nebo prů-
kaz o povolení k přechodnému pobytu.
Obecní úřad s rozšířenou působností může v sou-
vislosti s výkonem volebního práva vydávat 5. a 6.
října 2018 občanský průkaz bez strojově čitelných
údajů s platností na 1 měsíc (je nutné přinést si
s sebou 2 fotografie). Tato služba bude zajištěna
během voleb na oddělení občanských průkazů
MěÚ Jičín, 17. listopadu 16 (tel.: 493 545 352). 

Hlasování a sčítání hlasů do Zastupitelstva města
Jičína

Pro volené zastupitelstvo je jen 1 oboustranný
hla sovací lístek s jedenácti volebními stranami
(HL).
Každý volič může označit křížkem buď 21 kandi-
dátů, jen několik, nebo žádného. Ať už se volič roz-
hodne pro jakýkoli způsob udělení svých hlasů,
ty se započítávají zásadně jednotlivým kandi-
dátům podle následujících pravidel (za podmí-
nek splnění pravidel platnosti hlasu):
Když volič označil jednu volební stranu a nic
jiného: hlas se započte každému kandidátovi
strany v pořadí od prvního dále až do pořadové-
ho čísla podle toho, kolik členů zastupi telstva se
volí. 
Když volič označil jednu volební stranu a navíc
její jednotlivé kandidáty: hlas se započte kaž-
dému kandidátovi strany v pořadí od prvního
dále až do pořadového čísla podle toho, kolik čle-
nů zastupitelstva se volí a k voličem provedené-
mu označení jednotlivých kandidátů této strany
se nepřihlíží. 
Když volič označil jednu volební stranu a ještě
jednotlivé kandidáty jiných volebních stran
(jedné nebo více volebních stran kromě ozna-
čené strany): hlas se započte napřed každému
jednotlivě označenému kandidátovi ostatních
volebních stran a poté tolika kandidátům ozna-
čené volební strany v pořadí od prvního dále až
do počtu, kolik zbývá do počtu volených členů
zastupitelstva (rozdíl mezi počtem volených
a počtem jednotlivě označených). 
Když volič označil pouze jednotlivé kandidáty
(a nikoliv volební stranu), je jedno, zda jsou
z téže volební strany nebo z různých volebních
stran: hlas se započte každému označenému
kandidátovi. 

Za pověřený úřad Ing. Štefan Matuš, 
vedoucí odboru správních agend 

tel.: 493 545 350, 353, 357

Volby v Jičíně probíhají 
výhradně v hlasovacích místnostech:
Okrsek č. 1 budova 3. ZŠ, Poděbradova ul. 18,

JC
Okrsek č. 2 budova 3. ZŠ, Poděbradova ul. 18,

JC
Okrsek č. 3 Masarykova obchodní akademie,

17. listopadu 220, JC
Okrsek č. 4 Lepařovo gymnázium, Jiráskova 

ul. 30, JC
Okrsek č. 5 budova Mateřské školy, J. Š. Kubí-

na 465, JC
Okrsek č. 6 budova VOŠ a SPŠ, Komenského

nám. 45, JC
Okrsek č. 7 budova 4. ZŠ, Železnická ul. 460, JC
Okrsek č. 8 budova 4. ZŠ, Železnická ul. 460, JC
Okrsek č. 9 budova 2. ZŠ, Husova 170, JC
Okrsek č. 10 budova 2. ZŠ, Husova 170, JC
Okrsek č. 11 budova 2. ZŠ, Husova 170, JC
Okrsek č. 12 Knihovna Václava Čtvrtka, Denisova

ul. 400, JC
Okrsek č. 13 budova Základní školy a Praktické

školy, Soudná 12
Okrsek č. 14 budova bývalé školy, Popovice 76
Okrsek č. 15 budova pohostinství, Robousy 33
Okrsek č. 16 Masarykova obchodní akademie,

17. listopadu 220, JC

Informace o změně volebních
okrsků v Jičíně

Z důvodu navýšení počtu obyvatel v části Nové
Město bylo nutné provést rozdělení okrsku č. 3
s volební místností v Masarykově obchodní
akademii, ulice 17. listopadu č. p. 220.  Z okrsku
č. 3 do nově vzniklého okrsku č. 16 byly vyčle-
něny ulice Barákova, Butovská, Nábř. Irmy Geis-
slové a 17. listopadu. Volební místnost pro
okrsek č. 16 bude umístěna rovněž v Masary-
kově obchodní akademii. 
Z okrsku č. 4 s volební místností v Lepařově
gymnáziu, ulice Jiráskova č. p. 30, byly přesu-
nuty do nového okrsku č. 16 ulice Cidlinská
a Nábř. Kpt. Jaroše. Pro voliče s trvalým poby-
tem v těchto ulicích to znamená, že budou od
letošního roku volit v Masarykově obchodní
akademii.
Další změna se týká přesunu ulice Husova
z okrsku č. 10 do okrsku č. 9. Pro voliče se nejed-
ná prakticky o žádnou změnu, jelikož oba okrs-
ky sídlí ve  2. základní škole, ulice Husova
č. p. 170.
Změnou adresy volební místnosti budou
dotčeni pouze voliči s trvalým pobytem v ulici
Cidlinská a Nábř. Kpt. Jaroše, kteří budou volit
v Masarykově obchodní akademii.

Ing. Štefan Matuš 

Obyvatelé ulice Cidlinská a nábřeží Kpt. Jaroše budou nově volit na Masarykově obchodní akademii. Jsou zahrnuti
pod nový volební okrsek č. 16. Viz článek vpravo dole na této stránce.
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